
АД М ИНИСТРАЦ ИЯ КУРГАНИНСКОГО  ГО РО ДСКО ГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
КУРГАНИ НСКО ГО  РАЙ О Н А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п  .V, ч км

р. Курронииск

О  соединим м униципального автономного 
учреж дения культуры  «К урганинский исторический  музей» путем 

Н1МСНСНИН типи сущ ествую щ его 
м унииипилы ю го казенного учреж дения 

культуры  «К урганинский исторический  мутей»

В соответствии с  Федеральным Законом от 3 ноября 2006 |щ а  
№  1 7 4 Ф З  «О б автономных учреждениях». Уставом Курганинского 
городского поселения Кургининскога района, зарегистрированного 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Краснодарскому краю  от 2 нюня 2011 года №  К 1Ш 5171012011001, в  целях 
эффективного и  рационального использования внебюджетных средств в 
сфере культуры, п о с т а н о в л я ю :

1 .Создать муниципальное автономное учреждение культуры 
«Курганинский исторический музей», путём изменения типа существующего 
муниципального казенного учреждения культуры «Курганинский 
исторический музей» с  1 января 2012 года.

2.Утвердигь Устав муниципального автономного учреждения 
культуры «Курганинский исторический музей» (далее -  МАУК «КИМ ») 
(приложение № 1).

3 . Учредителем автономного учреждения культуры «Курганинский 
исторический музей» является администрация Курганинского городского 
поселения Курганинского района.

4. Утвердить:
1) перечень объектов недвижимого имущества МАУК «Курганинский 

исторический музей» (приложение Ш ) .
2 ) перечень объектом особо ценного движимого имущ ества МАУК 

«Курганинский исторический музей» (приложение №3).
3)нерсчснь объектов иного движимого имущ ества МАУК 

«Курганинский исторический музой» (приложение №4).
4)исрсчснь мероприятий по созданию МАУК «Курганинский 

исторический музей» (приложение №5).



5 .Н ад ел и тъ  полном очиям и  вы сту п ать  за я в и те л ем  при  государственной  
р е ги с т р ац и и  и зм е н е н и й , в н о си м ы х  в  у ч р ед и тел ьн ы е  докум енты  
м у н и ц и п ал ьн о го  авто н о м н о го  у ч р еж д ен и я  « К ургани нски й  исто р и чески й  
м у зе й »  д и р ек то р а  м у н и ц и п ал ьн о го  авто н о м н о го  учр еж ден и я  культуры  
«К урганинский  исто р и чески й  м у зе й »  Гончарову  Е л е н у  Г ен надьевну , п асп о р т  
с е р и и  0 3  9 9  №  2 8 6 9 9 8  в ы дан  К у р ган и н ски м  р ай о н н ы м  о тделом  вн у тр ен н и х  
д е л  К раснод арского  к р а я , д а т а  вы дачи  10 м а я  2 0 0 0  года.

6 . М А У К  « К у р ган и н ски й  и сто р и ч еск и й  м у зе й »  (Г о н чарова) п рои звести  
р е ги с т р ац и ю  и зм ен ен и й  в  у ч р ед и тел ьн ы х  до к у м ен тах  у ч р еж д ен и я  в 
И н сп екц и и  ф ед ер ал ьн о й  н ал о го в о й  слу ж бы  Р оссии  п о  К у р ган и кско м у  району  
в  п о р я д к е  и  ср о ки , у стан о в л ен н ы е  Ф ед ер альн ы м  зако н о м  о т  8  а в г у с т а  2001 
го д а  № 1 2 9 -Ф З  « О  го су дарственной  р е ги с т р ац и и  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  и 
и н д и в и д у ал ьн ы х  п р едп ри н и м ателей » .

7 . О тд ел у  эк о н о м и к и , п рогн ози рован и я  и ф и н ан со во го  у ч ё та  
ад м и н и стр ац и и  К у р ган и н ско го  го р о дск о го  п о с ел е н и я  К у р ган и н ско го  р ай о н а  
(Б е р ш а ц к ая ) о б е сп еч и т ь  ф и н ан си р о в ан и е  в ы п о л н ен и я  м у н и ц и п ал ьн о го  
за д а н и я  у чр ед и тел я  в  п р ед ел ах  у твер ж д ен н о го  б ю д ж е та  н а  2 0 1 2  год.

8 . С ч и та ть  у тр ати в ш и м  с и л у  п о стан о в л ен и е  адм и н и стр ац и и  
К ургани нского  городского  п о сел ен и я  К ургани нского  р а й о н а  о т  
2 0  ап р ел я  2 0 1 0  го д а  №  2 7 2  « О  со зд ан и и  м у н и ц и п ал ьн о го  к азен н о го  
у ч р еж д ен и я  культуры  « К ургани нски й  исто р и чески й  м у зе й »  п у т е м  и зм ен ен и я  
су щ еству ю щ его  т и п а  м у н и ц и п ал ьн о го  учр еж ден и я  культуры  «К урганинский  
и сто р и ч еск и й  м узей».

9 .К о н тр о л ь  за  в ы п о л н ен и ем  насто ящ его  п о стан о в л ен и я  во зл о ж и ть  на 
за м ес ти те л я  главы  К у р ган и н ско го  го р о дск о го  п о с ел е н и я  К урганинского  
р а й о н а  С .В .М езрину.

10.П о стан о в л ен и е  в ст у п а ет  в  с и л у  с  м о м ен та  его  подписан ия.

2

Г лава К ургани нского  городского  п о сел ен и я  
К ургани нского  района А .Н .В о р у ш и л и н



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Курганинского городского 
поселения Курганинский 

район
от -/л. № //ЗЯ

Устав
муниципального автономного учреждения культуры 

«Курганинский исторический музей»

г. Курганинск 
2011 год



Р азд ел  1. О б щ и е  полож ения

1.1.М ун ицип альное автоном ное учреж дение культуры  «Курганинский 
исторический м узей», и м е н у е м о е  в  д ал ьн ей ш ем  «У ч р еж ден и е» , со здан о  в 
со ответстви и  с  Г раж данским  кодексом  Российской  Ф едерации , Ф едеральны м  
зако н о м  о т  3  н о яб р я  2 0 0 6  го д а  Л *174-Ф 3 « О б  авто н о м н ы х  учреж дениях» .

1 2 .П олное оф ициальное наим енование У чреж дения н а  русском  язы ке: 
м у н и ц и п ал ьн о е  авто н о м н о е  у чр еж ден и е  культуры  «Курганинский 
истори ческий  музей».

1 .3 .С о кр ащ ен н о е  о ф и ц и ал ь н о е  наи м ен о ван и е  н а  русском  язы ке: 
М А У К  «К И М ».

1 .4 .Ю ридичсский  а д р е с  У ч р еж ден и я : 3 5 2 4 3 0 , Р о сси я , К раснодарский  
к р а й , г. К урган и н ск , ул. К ал и н и н а , 44.

Ф ак ти ч еск и й  а д р е с  У ч р еж ден и я : 3 5 2 430 , Р о сси я , К р асн о д ар ск и й  к р ай , 
г. К урган и н ск , ул. К ал и н и н а , 4 4 .

П о ч то вы й  а д р е с  У ч р еж ден и я : 3 5 2 4 3 0 , Р о сси я , К р асн о д ар ск и й  к р ай , 
г. К урган и н ск , у л . К ал и н и н а , 44.

1 .5 .У чреж дение явл яется  некоммерческой органи зац ией , созданной для 
в ы п о л н ен и я  работ, о к азан и е  у сл у г  в  с ф ер е  культуры .

1 .б .У ч р ед и тел ем  и со бствен н и ко м  и м у щ ес тв а  У ч р еж д ен и я  явл яется  
м у н и ц и п а л ьн о е  о бр азо ван и е  К ургани нского  городского  п о сел ен и я  
К у р ган и н ски й  район  (д а л е е  -  У чредитель).

1 .7 .М есто  нахож д ен ия  У ч р ед и тел я  -  3 5 2 4 3 0 , Р о сси я , К раснодарский  
к р а й , г. К урган и н ск , ул. Л ен и н а , 27.

1 .8 .Ф ункции  и  п о л н о м о ч и я  со б ств ен н и к а  и м у щ ес тв а  У ч р еж д ен и я  
о су щ еств л я ет  У чредитель.

1.9 .У ч р еж ден и е  и м е ет  п е ч а ть  с  п о л н ы м  н аи м ен о ван и ем  н а  русском  
я зы к е. У ч р еж д ен и е  вп р ав е  и м е ть  ш та м п ы  и б л а н к и  со  с во и м  н аи м ен ован и ем , 
а  т а к ж е  зар еги стр и р о ван н у ю  в  устан о вл ен н о м  п о р я д к е  эмблему.

1.10 .В  У ч р еж д ен и и  н е  д о п у ск ается  со зд ан и е  и  д ея тел ьн о сть  
о р ган и зац и о н н ы х  стр у к ту р  п о л и ти ч еск и х  п а р ти й , о б щ ествен н о - 
п о л и ти ч еск и х  и  рели ги о зн ы х  д в и ж е н и й  и о р ган и зац и й .

1. 11.У ч реж ден и е в п р а в е  со здавать  ф и л и ал ы  и откры вать 
представи тел ьства . Ф и л и ал ы  и  п р ед став и тел ьств а  о су щ еств л яю т  
д е я те л ь н о ст ь  о т  им ени  с о зд а в ш е го  и х  У ч р еж д ен и я . У ч р еж д ен и е  н е се т  
о тве т ст в е н н о ст ь  з а  д е я те л ь н о ст ь  сво и х  ф и л и ал о в  и представительств .

1.12.У ч р еж д ен и е  н е  п р есл еду ет  ц ел и  п о л у ч ен и я  п р и б ы л и . П олуч ен н ая  
в  р езу л ьтате  д ея тел ьн о сти  У ч р еж д ен и я  п р и б ы л ь  у чи ты вается  н а  
сам о сто ятел ьн о м  бал ан се  и  м о ж ет  б ы т ь  н ап р ав л ен а  н а  р азви ти е  У чреж дения.

1. 13 .У ч р еж д ен и е  п р и о б р етает  п рава  ю р и д и ческо го  л и ц а  с  м о м ен та  
го су дарственной  реги страц и и .

1 Л 4 .У ч р еж д ен и е  ф и л и ал о в  и  представи тел ьств  н е  им еет.
1.15.У ч р ед и те л ь  н е  н е се т  о тве т ст в е н н о ст ь  . п о  обязательствам  

учр еж ден и я .
1 .16 .У реж дение н е  о т веч ает  п о  обязательствам  У ч р ед и тел я  учр еж ден и я .



Р азд ел  2 .  П р едм ет, ц ел и  и  в и д ы  д ея тел ьн о сти  У чреж дения

2 .1 -У ч р еж ден и е  о су щ еств л я ет  с в о ю  д е я те л ь н о ст ь  в  с ф ер е  культуры  в 
со о тв етств и и  с  п р едм етом  и  ц ел я м и  д е я те л ь н о ст и , о п ределенн ы м и  
З аконодательством  Российской  Ф ед ер ац и и  и настоящ и м  У ставом .

2 .2 . -вы явл ен и е , соби р ан и е , х р ан ен и е  и  и зу ч ен и е  м у зе й н ы х  п р ед м ето в  и  
м узейны х  коллекций;

-и сп о л ьзо ван и е  м у зей н ы х  п р ед м ето в  и  м у зе й н ы х  коллекци й , 
б и б л и о теч н ы х  и ар х и вн ы х  ф о н д о в  д л я  о су щ е ст в л е н и я  культурны х, 
о б р азо вател ьн ы х  и н аучн ы х  ф у н к ц и й  н еком м ерч еского  характера.

2 .2 .1 . В  со о тв етств и и  с  о с н о в н ы м и  видам и д ея тел ьн о сти  У чреж дение: 
-п р о в о д и т  и н вен тар и зац и ю  м узейны х  п р ед м ето в  и  м узейны х  

коллекций;
-о су щ еств л я ет  и н вен тар и зац и ю  м у зей н ы х  п р ед м ето в  и  м узейны х  

коллекций;
-о су щ еств л я ет  х р ан ен и е  и эксп о н и р о ван и е  о р у ж и я  и  издели й  из 

др аго ц ен н ы х  м ета л л о в  и д р а го ц ен н ы х  кам н ей ;
-о су щ еств л я ет  р або ту  тв о р ч ес к и х , и сто р и ч еск и х  о бъ единений  и 

круж ков , в  т о м  ч и с л е  п о  о сн о в н о м у  в и д у  деятел ьн о сти .
-о с у щ е ст в л я е т  н ау ч н о е  к о м п л екто ван и е  с в о и х  м у зе й н ы х , ар х и вн ы х  и 

б и б л и о теч н ы х  ф о н д о в  п у тем  п р и о б р ете н и я  в  у стан о в л ен н о м  порядке 
п р ед м ето в  и с то р и и  и культуры  у  ю р и д и ч ески х  и ф и зи ч еск и х  л и ц , а  т ак ж е  в 
п о р я д к е  н асл е д о в а н и я ; п р и о б р етен и я  в  результате  и ссл едо вател ьски х , 
этн о гр аф и ч е ск и х  экспедиц ий ;

-  и зу ч ает  и  систем ати зи р у ет  м у зе й н ы е  со бр ан и я  и  коллекц и и ; 
-р азр аб аты вает  н ау ч н ы е  к онцепц ии  исследовательской , 

эк сп о зи ц и о н н о й , р естав р ац и о н н о й , п о п уляри заторской  деятел ьн о сти , 
м узеф икации  пам ятн и ко в  и сто р и и  культуры ;

•р азр або тк а  и  р асп р о стр ан ен и е  научно-издательской  литературы ; 
-о су щ еств л я ет  п о вы ш ен и е  к в ал и ф и к ац и и  сотрудн иков  м узея; 
-о су щ еств л я ет  эк ск у р си о н н у ю  д е я те л ь н о ст ь  с  и сп о л ьзо ван и ем  всего 

ко м п л екса  м у зея  с  у ч ето м  у стан о в л ен н о го  р е ж и м а  его  со д ер ж ан и я ;
-разр аб аты вает  к о нцепц ии , тем ати ко -эксп о эи ц и о н и ы е  планы  

п о сто я н н ы х  и  вр ем ен н ы х  в ы став о к  и о р ган и зу ет  их  эк сп о н и р о ван и е  в 
м у н и ц и п ал ьн о м  о бр азо ван и и  К у р ган и н ски й  р ай о н , д р у г и х  м у н и ц и п ал ьн ы х  
о бр азо ван и й  К раснод арского  к р а я , р еги о н ах  Р о ссийской  Ф ед ер ац и и , а  такж е 
з а  рубеж ом.

•р азр абаты вает  п р о гр ам м ы  р естав р ац и и  д в и ж и м ы х  пам ятн и ко в  истории 
и культуры , н аходящ и хся  в  его  вед ен и и ;

-и с п о л ьзу ет  в  у стан о в л ен н о м  п о р я д к е  изо бр аж ен и я  и  репродукции  
худож ественн ы х и культурны х  ц ен н о с т ей , х ранящ и хся  в  ф о н д ах  м узея;

•п р и н яти м ает  м ер ы  п о  со х р ан ен и ю , п оп уляри зац и и  объ ектов  
культурного  н асл ед и я  (п ам ятн и ко в  и сто р и и  и  культуры ), находящ ихся в 
со б ств ен н о сти  п о с ел е н и я , о х р а н е  объ ектов  к ультурного  н аследия



(п ам ятн и ко в  и сто р и и  и  к ультуры ) м ес т н о го  зн ач ен и я , р асп о л о ж ен н ы х  на 
тер р и то р и и  поселения .

2 .3 .0 с н о в н ы м и  целям и  д ея тел ьн о сти  У ч р еж д ен и я  являю тся:
-со зд ан и е  ед и н о го  ин ф о р м ац и о н н о го  про стр ан ства ;
-о б есп еч ен и е  своб одн ого  д о с ту п а  граж дан  к  и н ф орм ац и и , зн ан и ям , 

культуре;
-о б есп еч ен и е  ко н тр о л я  з а  с о х р ан н о стью  и  эф ф ективны м  

исп о л ьзо ван и ем  ф ондов;
-у ч асти е  в  м ес тн ы х , р еги о н ал ьн ы х  и  ф ед ер ал ьн ы х  програм м ах  

ин ф о р м ац и о н н о го  о бсл у ж и ван и я  р а зл и ч н ы х  с о ц и ал ьн ы х  гр у п п  насел ен и я: 
д е т е й , ю н о ш ества , и н вал и д о в , п ен си о н ер о в , этн и ч еск и х  гр у п п  и  д р у ги х ;

-р асп р о стр ан ен и е  среди  н асел ен и я  и сто р и ко -кр аеведч ески х , правовы х, 
эк ологически х , и н ф о р м ац и о н н ы х  зн ан и й ;

-со дей стви е  нравственн ом у  р а зв и ти ю  п о д р астаю щ его  поколения, 
повы ш ен и ю  о б р азо вател ьн о го  у р о в н я , тво р ч еск и х  с п о со б н о с те й , 
п о д растаю щ его  поколения.

2 .4 .Д п я  д о с ти ж е н и я  ц ел ей , у к азан н ы х  в  настоящ ем  У ставе, У чреж дение 
о су щ ествляет  с л е д у ю щ и е  в и д ы  деятел ьн о сти :

2 .4 .1 .О сн о вн о й  в и д  деятел ьн о сти :
-д ея тел ьн о сть  м у зе ев  и  о х р ан а  и сто р и ч еск и х  м е с т  и  зданий
2 .4 .2 .И н ы е в и д ы  д ея тел ьн о сти , н е  явл яю щ и еся  о сн о вн ы м и :
-п р о вед ен и е  со вм естн ы х  ком м ерческих  в ы ставо к  н а  основан ии  

договора;
-со вер ш ен и е  то р го вы х  о п ер ац и й  п р ед м етам и  искусств;
-п р ед о став л ен и е  втори чной  и н ф о р м ац и и  н а  о с н о в е  использовани я 

копи р о вал ьн о й  тех н и ки ;
-п р ед о став л ен и е  ком пью тера  пользователям  д л я  сам о сто ятел ьн о й  

работы ;
-о р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е  п л атн ы х  зр ел и щ н ы х  м ероп риятий; 
-у чеб н о -м ето д и ч еск ая  д е я те л ь н о ст ь  (сем и н ары -п ракти кум ы , м астер- 

кл ассы , сем и н ар ы , к руглы е столы );
-подготовка, ти р аж и р о в ан и е  и р е ал и зац и я  и н ф орм ац ионно-справочны х  

и здан и й , н агл яд н ы х  п о с о б и й , м ето ди чески х  п о со б и й , видеом атериалов 
связан н ы х  с  д е я те л ь н о ст ь ю  У чреж дения;

-о к азан и е  культурно-развлекательны х  услуг;
-о р ган и зац и я  н  п р о вед ен и е  в ы став о к  и  в ы став о к  п родаж ;
•о р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е  ф е ст и в а л е й , с м о т р о в  конкурсов; 
-о р ган и зац и я  и п р о вед ен и е  со в м е ст н ы х  м ер о п р и яти й  н а  осн о ве  

д о го в о р о в  о  со вм естн о й  д ея тел ьн о сти , зак л ю чен н ы х  с  ю р и д и ч е с к и м и  и 
ф и зи чески м и  л и ц ам и ;

-п л ан и р о в ан и е  и  п р о вед ен и е  калеггдариы х. п р о ф есси о н ал ьн ы х  и 
н ародн ы х  праздников;

-п р о вед ен и е  д и ск о тек , т ан ц ев ал ьн ы х  вечеров;
•о р ган и зац и я  н ар о д н ы х  гу лян и й , я р м ар о к , и гр о в ы х  и развлекательны х 

п р о гр ам м  д л я  д е т е й  и  подростков;



-о р ган и зац и я  и  п р о в е д е н и е  зан яти й  в  груп п ах  здоровья;
-о р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е  сем ейно-бьгтовы х о б р яд о в  и  ритуалов , 

и м ян ар ечен и я , п о м о л в о к , свадеб , с ем ей н ы х  п р азд н и к о в , р и ту ал ьн ы х  у слу г ;
•орган и зац и я  д о с у г а  н а се л ен и я  п у тем  со здан и я  и гр о в ы х  залов  

(ш ах м аты , тен н и с , б и л ь я р д , д о су го в ы е  к аф е) и  прочие; 
-х у д ож ественн о-оф орм ительские  работы ;
•ан ал и ти ческая  д е я те л ь н о ст ь , н ап р авлен н ая  н а  и зу ч ен и е  п о тр еб н о стей  

н а се л ен и я  в  р азл и чн ы х  в и д а х  и  ф о р м ах  у с л у г  культуры ;
•и н ф о р м и р о ван и е  н а се л ен и я  о  д ея тел ьн о сти  У чреж дения;
-ан ал и з со сто ян и я  и  п р о ек ти р о ван и е  р азв и ти я  сам одеятельн ого  

тв о р ч ес т в а , в с е х  ж ан р о в  искусства;
-о р ган и зац и я  концертной  и концертно-гастрольн ой  д ея тел ьн о сти  

и сп о л н и тел ей , тв о р ч ес к и х  коллективов , худо ж ествен н ы х  и развлекательны х  
про гр ам м ;

-о р ган и зац и я  гас тр о л ьн о й  д ея тел ьн о сти  п р и езж и х  коллективов, 
и сп о л н и тел ей , тв о р ч ес к и х  встр еч ;

-о су щ ествлен и е  д р у ги х  в и д о в  культурно-досуговой  д е я те л ь н о ст и , не 
п р о ти в о р еч ащ и х  законодательству  Р о ссийской  Ф едерации .

-о р ган и зац и я  и о су щ еств л ен и е  у сл у г  н а се л ен и ю , с в я зан н ы х  с 
сер в и с н ы м  обсл у ж и ван и ем  и о р ган и зац и ей  п о л н о ц ен н о го  отды ха;

-со зд ан и е  и  р еал и зац и я  р азн о о бр азн о й  худож ественн о-творческой  
п р о д у кц и и , сцен ар и ев , со вм естн ы х  п р о гр ам м , с п ек так л е й , концертов, 
худо ж ествен н ы х  п р о и звед ен и й , коллекций  м оделей  одеж ды ;

-о к азан и е  культурно-развлекательны х  у слу г ;
-о р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е  со вм естн ы х  м ер о п р и яти й  н а  осн о ве  

д о го в о р о в  о  со вм естн о й  д е я те л ь н о ст и , зак л ю чён н ы х  с  ю р и д и ч ески м и  и 
ф и зи ч еск и м и  лицам и ;

-сд ач а  в  а р ен д у  и м у щ ес тв а  У ч р еж д ен и я  в  со о тв етств и и  с 
зак он одательством  Р о ссийской  Ф едерации  и  настоящ и м  Уставом.

2 .5 .П р и всдсн н ы й  переч ен ь  в и д о в  д ея тел ьн о сти  явл яется  
исчерпы ваю щ им .

2-6-Ц сны  (т ар и ф ы ) н а  п л атн ы е  (ч а с ти ч н о  п л атн ы е) у слу ги , о к азы ваем ы е 
ф и зи ч е с к и м  и  (и л и ) ю р и д и ч еск и м  л и ц а м , и  н а  п р о д у кц и ю , вклю чая  ц ен ы  на 
б и л еты , устанавли ваю тся  У ч р еж ден и ем  сам о сто ятел ьн о .

2 .7 .М у н и ц и п ал ьн ы е  задан и я  д л я  У ч р еж д ен и я  в  со о тв етств и и  с 
п р еду см о тр ен н ы м и  н асто ящ и м  У ставом  о сн о вн ы м и  ви д ам и  д ея тел ьн о сти  
ф о р м и р у ет  и  у твер ж д ает  У чредитель.

2 .8 .У ч р еж ден и е  н е  в п р а в е  отказаться  о т  в ы п о л н ен и я  м униц ипального  
задан и я .

2 .9 .У ч р еж ден и е  о су щ еств л я ет  в  со о тв етств и и  с  м у н и ц и п ал ьн ы м и  
зад ан и ям и  и (и л и ) о б язательствам и  п е р е д  страховщ иком  по  обязательном у  
с о ц и а л ьн о м у  страх о ван и ю  д ея тел ьн о сть , свя зан н у ю  с  вы п о л н ен и ем  работ, 
о к азан и ем  услуг, о тн о сящ и х ся  к  его  о сн о в н ы м  в и д ам  деятел ьн о сти .

2 .10 .У м ены нсние о б ъ ем а  су бси ди и  (с у б в ен ц и й ), пр едо ставл ен н о й  на 
в ы п о л н е н и е  м у н и ц и п ал ьн о го  задан и я , в  т еч ен и е  с р о к а  его  в ы п о л н ен и я



о су щ еств л яется  то льк о  при  соо тветству ю щ ем  и зм ен ен и и  м униц ипального  
задан и я .

2 .1 1 .У ч р еж д ен и е  вп р ав е  свер х  у стан о в л ен н о го  м у н и ц и п ал ьн о го  
зад а н и я , а  т а к ж е  в  сл у ч ая х , о п р едел ен н ы х  ф едер ал ьн ы м и  зак о н ам и , в 
п р ед ел ах  устан о вл ен н о го  м у н и ц и п ал ьн о го  за д а н и я  вы п о л н ять  р або ты , 
о к азы в ать  у с л у ги , о тн о ся щ и еся  к  е г о  о сн о в н ы м  видам  д ея тел ьн о сти , 
п р еду см о тр ен н ы м  н асто ящ и м  У ставом , в  с ф ер а х , у казан н ы х  в  п о д п у н к те  2 .4 .2  
насто ящ его  У става, д л я  гр аж д ан  и ю р и д и ч ески х  л и ц  з а  плату  и  н а  о ди наковы х  
п р и  о к азан и и  о дн их  и т е х  ж е  у сл у г  усло ви ях . П о р я д о к  о п ределени я  
указан н ой  платы  у стан авл и вается  У ч р ед и тел ем , е сл и  и н о е  н е  пр еду см о тр ен о  
ф едер ал ьн ы м  законом .

2 .1 2 .У ч р еж ден и е  и м е ет  п р а в о  в е с т а  со в м е ст н у ю  д ея тел ьн о сть  с  
у ч р еж д ен и я м и , о р ган и зац и ям и  и предпри яти ям и  всех  ф о р м  со б ств ен н о сти , 
гр аж д ан ам и  п о  о сн о в н ы м  в и д а м  д ея тел ьн о сти , в  т о м  ч и сл е  путем  
о б ъ ед и н ен и я  н а  долевы х  н ач ал ах  тр у д о в ы х , ф и н ан со в ы х , м атериальны х  
р е су р с о в  и  со зд ан и е  п а  этой  о с н о в е  со вм естн ы х  культурно-досуговы х  услуг.

2 .13 .У ч р еж д е н и е  вп р ав е  о су щ еств л я ть  в и д ы  д ея тел ьн о сти , н е  
яв л я ю щ и еся  о сн о вн ы м и  в и д а м и  д ея тел ьн о сти , п р еду см о тр ен н ы м и  
н асто ящ и м  У ставом , л и ш ь  по сто л ьку , п о ск о л ьк у  э т о  сл у ж и т  д о сти ж ен и ю  
ц е л е й , р а д и  кото р ы х  о н о  со здан о .

2 .1 4 .П р ав о  У ч р еж д ен и я  о су щ ествлять  д ея тел ьн о сть , н а  которую  в 
со ответстви и  с  законодательством  тр ебу ется  сп ец и альн о е  разреш ен ие -  
л и ц ен зи я , во зн и к ает  у  У ч р еж д ен и я  с  м ом ен та  е е  п о л у ч ен и я  или  в указан ны й  в 
ней с р о к  и  п р екращ ается  п о  истечени и  с р о к а  е е  д е й с тв и я , е сл и  и н о е  не 
у стан овлен о  законодательством . С озд ан н о е  путем  изм енения ти п а  
сущ ествую щ его  м униципального  учреж дения У чреж дение вправе 
о су щ еств л я ть  п р ед у см о тр ен н ы е  его  У ставом  в и д ы  деятел ьн о сти  н а  осн о ван и и  
ли ц ен зи и , а  такж е свидетельства о  государственной аккредитации, иных 
р азреш ительны х  докум ентов, вы дан н ы х  соответствую щ ем у м униц ипальном у 
учреж дению , д о  окончания ср о ка  действия таки х  докум ентов.

Раздел  3. К омпетенция учредителя

3 .1 . К  ком петенци и  У ч р ед и тел я  относятся:
3 .1 .1 .П о с та н о в к а  за д а н и я  д л я  У ч р еж д е н и я  в  со о тв етств и и  с 

предусм отренной настоящ им  У ставом  е г о  осно вн о й  деятельн остью  и 
ф инансовое обеспечение вы полнения это го  задания.

3.1.2.У т»срж лснис У става У чреж дения, вн есен и е в  н его  изменений.
3 .1 .3 .Р ассм о тр ен и е  и о д о б р ен и е  п р ед л о ж ен и й  Д и р ек т о р а  У ч р еж д ен и я  о  

со зд ан и и  и  ли к ви д ац и и  ф или алов  У ч р еж д ен и я , о б  о ткр ы ти и  и  о  закр ы ти и  его 
представительств.

3 .1 .4 .Реорганизация я  ликвидация У чреж дения, а  такж е изм енение его  типа.
3.1.5.У тверж дение передаточного акта  или  разделительного баланса.



3 .1 .6 . Н азначение ликвидационной  ком иссии  и утверж дение 
пром еж уточного и  окончательного ликвидаци онны х балансов.

3 .1.7.Н аэначение Д и р екто р а  У чреж дения  и  прекращ ен ие е ю  полном очий, а 
так ж е  заклю чение и прекращ ение трудового  дого во р а  с  ним.

3 .1.8.Н азначение членов Н аблю дательного со в е т а  или  досрочное 
прекращ ение и х  полномочий.

3 .1 .9 .Р ассм о тр сн и с  и о д о б р ен и е  п р ед л о ж ен и й  Д и р ек то р а  У ч р еж д ен и я  о 
соверш ении сд ел о к  с  им ущ еством  У чреж дения в  случаях, е сл и  в  соответствии с 
настоящ им  Уставом д л я  соверш ени я т ак и х  сделок требуется согласие 
Учредителя;

3 .1 .10 .П рсд ъявлен и е  тр еб о ван и я  о  с о зы ве  п ер в о го  заседания  
Н аблю дательного  со в е т а  У чреж дения  п о сл е  его  со зд ан и я , а  т а к ж е  первого 
заседания  н ового  с о с т а в а  Н аблю дательного  со в е т а  У чреж дения.

3 .1 .11.О п р едел ен и е  ср ед ства  м ассо во й  и н ф орм ац и и , в  котором  
У ч р еж д ен и е  еж егод но  обязан о  опубликовы вать отчеты  о  сво ей  деятельн ости  и 
о б  использовании закрепленного за  н и м  им ущ ества.

3 .1 .1 2 .0 с у щ е с тв л е н и е  ко н тр о л я  з а  д е я те л ь н о ст ь ю  У ч р еж д е н и я , с б о р  и 
о б о б щ е н и е  о тч етн о сти  п о  у стан о в л ен н ы м  ф орм ам .

3.1.13.Реш ени е и н ы х  вопросов, в  соответствии  с  ф едеральны м и  законами, 
м униципальны м и правовы м и  актам и , настоящ и м  Уставом.

Раздел  4 .  О рганы  управлени я Учреж дения

4.1.О рганам и управлени я У чреж дения являю тся:
4.1.1 .Н аблю дательны й со вет  У чреж дения  (далее  -  Н аблю дательны й совет);
4 .1 .2 .Д и рекгор  У ч р еж ден и я ;
4 .1 .3 . О б щ ее  с о б р ан и е  тр у д о во го  коллектива;
4 .2 .Н аблю дагельн ы й  с о в е т  я в л я ется  в ы сш и м  о рганом  управления 

Учреждения.
4 .3 .Д и р ек то р  я в л я ется  и сп о л н и тел ьн ы м  о р ган о м  управлени я 

У чреж дением .

Раздел 5 . Н аблю дательный со вет  Учреж дения

5 . ( .Н аб л ю д ательн ы й  с о в е т  У ч р еж д ен и я  со зд а ет ся  в  с о с т а в е  5  членов.
5 .2 .В  с о ст ав  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  входят:
1) п р ед став и тел и  У ч р ед и тел я  - 1  человек ;
2 )  пр едстави тел и  общ ествен н о сти  - 1  человек ;
3 )  п р ед став и тел и  р аб о тн и к о в  У ч р еж д ен и я  (н а  осн о ван и и  реш ен и я  

со бр ан и я  т р у д о в о го  к о л л ек ти в а  У ч р еж д е н и я , п р и н ято го  больш инством  
го л о с о в  о т  сп и с о ч н о го  с о став а  у ч астн и к о в  с о б р ан и я ) -  3  человека.

5 .3 .Р сш сн и с  о  н азначени и  чл ен о в  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  или 
д о ср о ч н о м  пр екр ащ ен и и  и х  п о л н о м о ч и й  п р и н и м ается  У ч ред и телем .

5 .4 .С р о к  п о л н о м о ч и й  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  У ч р еж д ен и я  составляет 
п я т ь  лет.



5.5.О д н о  и т о  ж е  л и ц о  м о ж е т  б ы т ь  ч л е н о м  Н абл ю дател ьн о го  совета  
У ч р еж д ен и я  н ео гр ан и ч ен н о е  ч и сл о  раз.

5 .6 .Д и р сю о р  У ч р еж д ен и я  и е г о  за м ес ти те л и  н е  м о гу т  б ы т ь  член ам и  
Н абл ю дател ьн о го  со в е т а . Д и р ек то р  у ч аств у ет  в  засед ан и я х  Н аблю дательн ого  
с о в е т а  с  п равом  со вещ ател ьн о го  голоса.

5 .7 .У ч р еж ден и е  н е  вп р ав е  вы п л ач и вать  ч л е н а м  Н абл ю дател ьн о го  совета  
в о зн агр аж д ен и е  з а  вы п о л н ен и е  и м и  с в о и х  о бязан н остей , з а  исклю чением  
ко м п ен сац и и  д о к у м ен тал ьн о  п о д твер ж д ен н ы х  р асх о д о в , н еп осред ствен н о  
с в я зан н ы х  с  у части ем  в  р а б о т е  Н абл ю дател ьн о го  совета.

5 .8 .П олном очия ч л ен а  Н абл ю дател ьн о го  с о в е т а  м о гу т  б ы т ь  прекращ ен ы  
доср о чн о :

-п о  п р о сьб е  ч л ен а  Н аб л ю д ател ьн о го  с о вета ;
- в  с л у ч ае  н ево зм о ж н о сти  исполнения ч л ен о м  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  

с в о и х  о б я зан н о стей  п о  с о с т о я н и ю  зд о р о в ь я  и л и  п о  п р и ч и н е  е г о  о т су тств и я  в 
м ес т е  н ах о ж д ен и я  У ч р еж д ен и я  в  т еч ен и е  ч е ты р е х  м есяцев ;

• в  с л у ч ае  п р и вл еч ен и я  ч л ен а  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  к  уго ло вн о й  
ответствен н о сти .

5.9. П олном очия ч л е н а  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а , являю щ егося  
п р ед стави тел ем  У ч р ед и тел я  (у п о л н о м о ч ен н о го  о р г а н а )  и  со сто ящ его  с  н и м  в 
т р у д о в ы х  отнош ениях:

1 П р е к р ащ аю т  д о с р о ч н о  в  с л у ч ае  п р е к р ащ ен и я  тр у до вы х  о тнош ений ;
2 )м о гу т  б ы т ь  п р ек р ащ ен ы  д о с р о ч н о  п о  п р едставл ен и ю  о р г а н а  м естн о го  

сам о у п р авл ен и я  (У ч р ед и тел я  (у п о л н о м о ч ен н о го  о р ган а),
5 .1 0 .В а к ан п !ы е  м еста, о б р азо в авш и еся  в  Н аб л ю д ател ьн о м  со в е т е  н связи 

с о  см ер тью  и л и  с  д о ср о ч н ы м  п р ек р ащ ен и ем  полном очий  его  членов, 
зам ещ аю тся  н а  о став ш и й ся  с р о к  п о л н о м о ч и й  Н абл ю дател ьн о го  совета.

5 .1 1 .П редседатель Н абл ю дател ьн о го  со в е т а , зам ести тел ь  председателя 
Н абл ю дател ьн о го  с о в е т а  и зби р ается  н а  ср о к  п о л н о м о ч и й  Н абл ю дател ьн о го  
со в е т а  член ам и  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  и з  и х  ч и сл а  п р о сты м  больш ин ством  
го л о с о в  о т  о б щ его  ч и с л а  го л о с о в  чл ен о в  Н аб л ю д ател ьн о го  совета.

5 .12.П р е д с ед ател ь  Н аб л ю д ател ьн о го  с о в е т а  о р ган и зу ет  работу 
Н абл ю дател ьн о го  со в е т а , с о зы в а е т  е г о  засед ан и я , п р ед сед ател ь ств у ет  н а  них  
и о р ган и зу ет  в ед ен и е  протокола.

5 .13 .С ек р етар ь  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  и зб и р ается  н а  с р о к  полном очий  
Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  член ам и  Н аб л ю д ател ьн о го  с о в е т а  просты м  
б о л ь ш и н ств о м  го л о с о в  о т  о б щ его  ч и сл а  го л о с о в  чл ен о в  Н абл ю дател ьн о го  
со в е т а .

5 .14 .С ек р етар ь  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  о т веч ает  з а  п одготовку  
засед ан и й  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  в ед ен и е  протокола  засед ан и я  и 
д о с то в е р н о с ть  о тр аж ен н ы х  в  н е м  све д е н и й , а  т а к ж е  о су щ ествляет  рассы лку 
и звещ ен и й  о  м есте  и  с р о к а х  проведения за се д а н и я . И звещ ен и я  о  проведении  
за се д а н и я  и и н ы е  м атер и ал ы  д о л ж н ы  б ы т ь  направлены  членам  
Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  н е  п о зд н ее , ч е м  з а  т р и  д н я  д о  д н я  проведения 
заседания .

5 .1 5 .П р ед сгави тел ь  р а б о тн и к о в  У ч р еж д ен и я  н е  м о ж ет  бьгп . избран



п р едсед ател ем , зам ести тел ем  п р ед сед ател я  и  сек р етар ем  Н абл ю дател ьн о го  
совета;

5 .1 6 .Н аблю дательн ы й  с о в е т  в  л ю б о е  врем я вп р ав е  п ер еи збр ать  сво его  
п р ед сед ател я , зам ести тел я  п р ед сед ател я  и  секретаря.

5 .1 7 .В  о тсу тств и е  п р ед сед ател я  Н абл ю дател ьн о го  с о в е т а  е г о  ф ун кц и и  
о су щ еств л я ет  зам ести тел ь  п р едсед ателя .

5 .1 8 .В о п р о сы , о тн о ся щ и еся  к  к о м п етен ц и и  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а , не 
м о гу т  б ы т ь  п ер ед ан ы  н а  р ассм о тр ен и е  д р у г и х  о р ган о в  У чреж дения.

5 .1 9 .П о  тр еб о в ан и ю  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  и л и  л ю бого  и з  е г о  чл ен о в  
Д и р е к т о р  У ч р еж д ен и я  о б я зан  в  д в у х н ед ел ьн ы й  с р о к  п р ед став и ть  
и н ф о р м ац и ю  п о  в о п р о сам , о т н о сящ и м ся  к  к о м п етен ц и и  Н абл ю дател ьн о го  
со вета.

5 .2 0 .П о  с д ел к а м , в  со ве р ш е н и и  кото р ы х  и м еется  заи н тер есо ван н о сть , 
м о ж е т  б ы т ь  со вер ш ен а  с  п р ед вар и тел ьн о го  о д о б р ен и я  Н абл ю дател ьн о го  
с о в е т а  У ч реж дения . Н аблю дательн ы й  с о в е т  У ч р еж д е н и я  обязан  р ассм о тр еть  
п р е д л о ж ен и е  о  со вер ш ен и и  с д ел к и , в  со вер ш ен и и  которой  им еется  
заи н тер есо ван н о сть , в  т еч ен и е  п ятн адц ати  к ал ен д ар н ы х  д н е й  с  м о м ен та  
п о с ту п л ен и я  так о го  п р ед л о ж ен и я  п р едсед ател ю  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  
У ч р еж д ен и я .

5 .2 1 .Р еш ен и е  о б  о д о б р ен и и  сделки , в  со ве р ш е н и и  которой  им еется  
заи н тер есо ван н о сть , п р и н и м ается  б о л ь ш и н ств о м  голо со в  чл ен о в  
Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  У ч реж дения , н е  заи н тер есо ван н ы х  в  соверш ени и  
эт о й  с д ел к и . В  с л у ч ае  е сл и  л и ц а , заи н тер есо ван н ы е  в  со вер ш ен и и  сделки , 
с о ст ав л я ю т  в  Н аб л ю д ател ьн о м  со в е т е  У ч р еж д ен и я  б ольш и н ство , р е ш е н и е  о б  
о д о б р ен и и  с д ел к и , в  со вер ш ен и и  к о то р о й  и м е ет ся  заи нтересованн ость , 
п р и н и м ается  У ч р ед и тел ем  У чреж дения.

5 .22 .К  к о м п етен ц и и  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  о тн о си тся  рассм отрение:
I П р е д л о ж е н и й  У ч р ед и тел я  и л и  Д и р ек т о р а  У чреж дения  о  внесении 

и зм ен ен и й  в  н асто ящ и й  У став;
2 )п р ел л о ж сн и й  У ч р ед и тел я  или  Д и р ек то р а  У ч р еж д ен и я  о  со зд ан и и  и 

л и к в и д а ц и и  ф и л и ал о в  У ч р еж д ен и я , о б  о тк р ы ти и  и о  закр ы ти и  его  
представи тельств ;

3 )п р ед л о ж ен и й  У ч р ед и тел я  и л и  Д и р ек то р а  У ч р еж д ен и я  о  реорганизаци и  
У ч р еж д ен и я  или  о  е г о  л и кви дац и и ;

4 )п р сд л о ж ен и й  У ч р ед и тел я  и л и  Д и р ек т о р а  У чреж дения  о б  изъятии  
и м у щ ества , зак р еп л ен н о го  з а  У ч р еж ден и ем  н а  п р а в е  о п ер ати в н о го  
у п р ав л ен и я ;

5 )п р едл о ж ен и й  Д и р ек т о р а  У ч р еж д ен и я  о б  у ч а с ти и  У ч р еж д ен и я  в  д р у ги х  
ю р и д и ч ески х  л и ц а х , в  т о м  ч и сл е  о  вн есен и и  д е н е ж н ы х  ср едств  и  ин о го  
и м у щ ества  в  у став н ы й  (скл ад о ч н ы й ) кап итал  д р у г и х  ю р и д и ч ески х  л и ц  или 
п е р ед ач е  т а к о г о  и м у щ ес тв а  и н ы м  о б р азо м  д р у ги м  ю р и д и чески м  л и ц а м , в  
к а ч е с т в е  у чр ед и тел я  и л и  участн и ка;

6 )п р о е к т  п л ан а  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  д е я те л ь н о ст и  а вто н о м н о го  
у ч р еж д ен и я ;

7 )п о  п р едставл ен и ю  Д и р ек т о р а  У ч р еж д ен и я  п р о ек то в  о т ч е то в  о



д ея тел ьн о сти  У ч р еж д ен и я  и о б  и сп о л ьзо ван и и  его  и м у щ еств а , о б  исполнении  
п л а н а  е г о  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  д ея тел ьн о сти , го л о в о й  бухгалтерской  
о тч етн о сти  У чреж дения;

8 )п р ед л о ж ен и й  Д и р ек т о р а  У ч р еж д ен и я  о  со ве р ш е н и и  сд ел о к  по  
р а сп о р я ж е н и ю  и м у щ ество м , к о то р ы м  в  со о тв етств и и  с  н асто ящ и м  У ставом  
У ч р еж д ен и е  н е  вправе р асп о р яж аться  сам о сто ятел ьн о ;

9 )п р сд л о ж сн и я  Д и р ек то р а  У ч р еж д ен и я  о  со ве р ш е н и и  к р у п н ы х  сдел о к ;
1 0 )п р едл о ж еи и я  Д и р ек то р а  У чреж дения  о  со ве р ш е н и и  с д ел о к , в 

со ве р ш е н и и  кото р ы х  и м еется  заинтересованн ость;
11 П р е д л о ж е н и я  Д и р ек т о р а  У ч р еж д ен и я  о  в ы б о р е  кредитны х 

о р ган и зац и й , в  к о то р ы х  У ч р еж д ен и е  м о ж ет  о ткр ы ть  б ан к о в ск и е  счета;
12)в о п р о с о в  п р о веден и я  а у д и т а  годовой  б у х гал тер ск о й  отчетности  

У ч р еж д ен и я  и у твер ж ден и я  ау д и то р ск о й  органи зац ии .
5 .2 3 .П о  в о п р о сам , у к азан н ы м  в  п о д п у н к тах  1 -  4  и  8  п у н к т а  5 .22 . 

н асто я щ его  У став а , Н аблю дательн ы й  со вет  д а ет  р еко м ен д ац и и . У чредитель 
п р и н и м ает  п о  эти м  во п росам  р еш ен и я  п о сл е  р ассм о тр ен и я  р еком енд аци й  
Н аб л ю д ател ьн о го  со вета.

5 .2 4 .П о  в о п р о су , у к азан н о м у  в  п о д п у н к те  6  п у н к т а  5 .22 . насто ящ его  
У став а  Н аб л ю д ател ьн ы й  с о в е т  д а е т  за к л ю ч е н и е , к о п и я  которого  
н ап р авляется  У ч р ед и тел ю . П о  во п росам , у к азан н ы м  в  п о д п у н к тах  5  и  11 
п у н кта  5 .2 2 . н асто я щ его  У став а , Н аблю дательн ы й  с о в е т  д а с т  заклю чение. 
Д и р ек то р  п р и н и м ает  п о  эти м  во п росам  р еш ен и я  п о сл е  рассм отрения 
зак л ю ч ен и й  Н абл ю дател ьн о го  со вета.

5 .2 5 .Д о к у м ен ты , п р ед ставл яем ы е в  со о тв етств и и  с  п о д п у н к то м  7  п у н кта
5 .2 2 . насто ящ его  У став а , у твер ж д аю тся  Н аб л ю д ател ьн ы м  с о вето м . К опии 
у казан н ы х  д о к у м ен то в  нап р авляю тся  У чред ителю

5 .2 6 .П о  в о п р о сам , у к азан н ы м  в  п о д п у н к тах  9 ,  10 и  12 п у н кта  5 .22 . 
насто ящ его  У става, Н аб л ю д ател ьн ы й  с о в е т  п р и н и м ает  р еш ен и я , 
о б я зател ь н ы е  д л я  Д иректора.

5 .2 7 .Р ек о м ен дац и и  и  зак л ю ч ен и я  по  во п росам , у к азан н ы м  в  п од пунктах  
I -  8  и  11 п у н кта  5 .2 2 . н асто я щ его  У става, д аю тся  б о л ь ш и н ств о м  голо со в  о т  
о б щ его  ч и сл а  го л о с о в  чл ен о в  Н абл ю дател ьн о го  со вета.

5 .2 8 .Р еш ен и я  п о  в о п р о сам , у к азан н ы м  в  п о д п у н к тах  9  и  12 п у н кта  5 .22 . 
н асто я щ его  у с та в а , п р и н и м аю тся  Н аблю дательн ы м  со вето м  бо л ьш и н ство м  в 
д в е  т р е т и  го л о с о в  о т  о б щ его  ч и с л а  го л о с о в  чл ен о в  Н аб л ю д ател ьн о го  совета.

5 .2 9 .В о п р о сы , о тн о ся щ и еся  к  к о м п етен ц и и  Н аб л ю д ател ьн о го  со вета, не 
м о гу т  б ы т ь  п ер ед ан ы  н а  р ассм о тр ен и е  д р у г и х  о р ган о в  У чреж дения.

5 .3 0 .Н абл ю дател ьн ы й  с о в е т  в н о си т  У ч р ед и тел ю  п р ед л о ж ен и я  о  
п р и вл ечен и и  Д и р ек то р а  У ч р еж д ен и я  к  о тветствен н о сти , в  т о м  чи сле об 
о сво б о ж д ен и и  о т  зан и м аем о й  до л ж н о сти  в  случаях :

1)н сц сл св о го  р асх о д о ван и я  ф и н ан со в ы х  с р е д с т в , вы делен н ы х  на 
вы п о л н ен и е  за д а н и я  У чред ителя ;

2 )п о р ч и , р а зр у ш е н и я , х и щ ен и я  зак р еп л ен н о го  з а  У чреж дением  
и м у щ ества .

5 .31 .Н аб л ю дател ьн ы й  с о в е т  и м е ет  п р а в о  п р и о стан ав л и в ать  реш ения



Д и р ек то р а  У ч р еж д е н и я , в  сл у ч ая х  вы явления:
1 Н е ц е л е в о г о  р асх о д о ван и я  ф и н ан со в ы х  с р ед с тв , вы деленны х 

У ч р ед и тел ем  н а  вы п о л н ен и е  за д а н и я  У ч р ед и тел я , п о вл екш и х  при чин ени е 
у щ ер б а  д ея тел ьн о сти  У ч р еж ден и я ;

2 )п о р ч и , р а зр у ш е н и я , х и щ ен и я  зак р еп л ен н о го  з а  У чреж дением  
им ущ ества;

3 )в  и н ы х  о с о б ы х  сл у ч ая х , е сл и  р еш ен и я  Д и р ек то р а  не отвечаю т 
и н тер есам  У ч реж дения .

В  д в у х н ед ел ьн ы й  ср о к  п о сл е  в ы явл ен и я  в  со о тв етств и и  с  настоящ и м  
пун ктом  н а р у ш ен и й  Н аб л ю д ател ьн ы й  с о в е т  н ап р ав л я ет  в  а д р е с  У ч р ед и тел я  
и н ф о р м ац и ю  о  р еш ен и я х  Д и р ек то р а , п о вл екш и х  пр и чи н ен и е  ущ ерба  
деятел ьн о сти  У ч р еж д ен и я . Р е ш ен и е  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  о  
п р и о стан о вл ен и и  реш ен и й  Д и р ек т о р а  У ч р еж д ен и я  о стается  в  си л е  д о  
п р и н я ти я  У ч р ед и тел ем  м ер  п о  в ы явл ен н ы м  ф актам .

5 .3 2 .3 асед ан и я  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  п р о в о д ятся  п о  м ере 
н ео б х о д и м о сти , н о  н е  р е ж е  о д н о го  р а за  в  квартал .

5 .3 3 .В  сл у ч ая х , н е  тер п я щ и х  о т л агател ьства , засед ан и е  Н аблю дательн ого  
со в е т а  м о ж е т  б ы т ь  с о зв а н о  н ем ед л ен н о  б ез  п и сь м ен н о го  и зве щ е н и я  членов 
Н абл ю дател ьн о го  со вета.

5 .3 4 .3 асед ан и е  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  со зы вается  е г о  председателем  
п о  со бствен н о й  и н и ц и а ти в е , по  тр еб о в ан и ю  У ч р ед и тел я , члена 
Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  и л и  Д и р ек т о р а  У чреж дения.

5 .35 .С е к р ет ар ь  Н аб л ю д ател ьн о го  с о в е т а  н е  п о зд н ее , ч е м  з а  т р и  д н я  д о  
д н я  п р о веден и я  засед ан и я  Н аб л ю д ател ьн о го  совета  у в ед о м л я е т  членов 
Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  о  вр ем ен и  и м ес т е  п р о веден и я  заседания .

5 .36 .В  засед ан и и  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  вп р ав е  у ч аств о в ать  Д и р екто р  
У ч реж дения . И н ы е  п р и гл аш ен н ы е  п р едсед ател ем  Н абл ю дател ьн о го  совета  
У ч р еж д ен и я  л и ц а  м о гу т  у ч аств о в ать  в  засед ан и и  Н аб л ю д ател ьн о го  совета  
У ч реж дения , е сл и  п р о ти в  и х  п р и су тств и я  н е  в о зр аж ает  б о л е е  ч е м  о д н а  треть 
о т  о б щ его  ч и сл а  ч л е н о в  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  У чреж дения.

5 .3 7 .3 асед ан и е  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  явл яется  п р аво м о чн ы м , е сл и  все 
член ы  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  извещ ен ы  о  вр ем ен и  и  м ес т е  е г о  проведения 
и  н а  заседан и и  п р и су тству ет  б о л е е  п о л о ви н ы  чл ен о в  Н аблю дательн ого  
со в е т а . П ер ед ач а  ч л ен о м  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  сво его  го л о с а  др у го м у  
л и ц у  н с  до п у скается .

5 .38 .В  с л у ч ае  о тсу тстви я  п о  у важ и тел ьн о й  п р и ч и н е  н а  е г о  заседан и и  
Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  ч л ен а  Н абл ю дател ьн о го  со вета, его  м н ен и е  м ож ет 
б ы т ь  п р ед ставл ен о  в  пи сьм енн ой  ф о р м е  и  у ч т е н о  Н аб л ю д ател ьн ы м  советом  в 
х о д е  п р о веден и я  засед ан и я  при  о п р ед ел ен и и  н ал и ч и я  к в о р у м а  и  результатов  
го л о со в ан и я , а  т а к ж е  п р и  п ри н яти и  р е ш е н и й  Н аб л ю д ател ьн ы м  советом  
п у тем  п р о веден и я  зао ч н о го  го л о со в ан и я . У к азан н ы й  п о р я д о к  н е  м ож ет 
п р и м ен я ться  п р и  п ри н яти и  р е ш е н и й  по  в о п р о сам , п р ед у см о тр ен н ы м  в 
п о д п у н к тах  9  и  10 п у н к т а  5 .2 2  н асто я щ его  У става.

5 .3 9 .К аж д ы й  ч л е н  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  им еет  п р и  го л о со в ан и и  оди н  
го л о с . В  с л у ч ае  р авен ств а  голо со в  р е ш а ю щ и м  явл яется  г о л о с  П редседателя



Н абл ю дател ьн о го  со вета.
5.40.11срвос засед ан и е  Н аб л ю д ател ьн о го  с о в е т а  со зы вается  в 

т р ех д н ев н ы й  с р о к  с о  д н я  со зд а н и я  У ч р еж д ен и я  п о  тр еб о в ан и ю  У ч р ед и тел я . 
П е р в о е  заседан и е  н о в о го  с о с т а в а  Н аб л ю д ател ьн о го  со в е т а  с о зы в а е тс я  по  
т р еб о в а н и ю  У ч р ед и тел я  а  т р ех д н ев н ы й  с р о к  п о с л е  у твер ж д ен и я  е г о  с о став а . 
Д о  и зб р ан и я  п р ед сед ател я  Н абл ю дател ьн о го  со в е т а  н а  т ак о м  засед ан и и  
п р ед сед ател ьству ет  с та р ш и й  п о  возрасту  ч л е н  Н абл ю дател ьн о го  с о в е т а , за  
искл ю чен и ем  п р ед став и тел я  р аб о тн и к о в  У ч реж дения .

Раздел  6 . Д иректор  учреж дения

6 .1 .К  к о м п етен ц и и  Д и р ек т о р а  У ч р е ж д е н и я  о т н о ся т с я  во п р о сы  
о су щ еств л ен и я  тек у щ его  р у к о во дства  д е я те л ь н о ст ь ю  У ч р еж д е н и я , за  
искл ю чен и ем  воп р о со в , о тн есен н ы х  Ф едер альн ы м и  законам и  или  настоящ и м  
Уставом к  ком петенции У чредителя л и бо  Н аблю дательн ою  совета.

6.2 Д и р ек то р  назначается н а  долж ность и  освобож дается  о т  долж ности  
У чредителем . П о с о т а ш е и и ю  сторон  возм ож но  заклю чение срочного  трудового 
дого во р а  н а  ср о к  д о  пяти л е т

6 .3 .Д и р екто р  У ч р еж д ен и я  подотчетен  в  с в о е й  деятел ьн о сти  У чред ителю  
и  Н аблю дательн ом у совету.

6.4.Д и р ек то р  У ч р еж д ен и я  б е з  д о в ер ен н о сти  дей ств у ет  о т  им ени  
У ч р еж д ен и я , в  том  ч и сл е  пр едставл яет  е г о  и н тер есы  и  с о в е р ш а е т  с д е л к и  о т  
е г о  и м ен и , п р ед став л я ет  е г о  годовую  б у х гал тер ск у ю  отчетн о сть  
набл ю дател ьн о м у  с о в е т у  д л я  у твер ж д ен и я , у т в е р ж д ае т  ш татн о е  расп и сан и е  
У ч р еж д е н и я . п л ан  е г о  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  д ея тел ьн о сти , 
реглам ен ти р у ю щ и е д е я те л ь н о ст ь  У ч р еж д ен и я  в н у тр ен н и е  д о к у м ен ты , и зд аст  
п р и казы  и д а е т  у к азан и я , о б я зател ь н ы е  д л я  и сп о л н ен и я  в сем и  рабо тн и кам и  
У ч реж дения .

6 .3 Д и р е к т о р  у чреж ден и я:
•отвечает  з а  к ач ество  и  эф ф ек ти в н о сть  р а б о ты  у чреж ден и я;
-н е се т  о тветствен н о сть  з а  со б л ю д ен и е  норм  о х р ан ы  тр у да  и  тех н и к и  

безо п асн о сти ;
•о су щ ествл яет  п р и ем  и  у во л ьн ен и е  работн иков , р асстан о в к у  к ад ров , 

р асп р ед ел ен и е  до л ж н о стн ы х  о б язан н о стей , н е се т  ответствен н о сть  з а  уровень 
квал и ф и кац и и  работн иков;

-у твер ж д ает  ш та тн о е  расп и сан и е , ставки  зар аб о тн о й  платы  и 
д о л ж н о с тн ы е  о к л ад ы , надбавки  и доп латы  к  н и м ;

-р асп о р яж ается  и м у щ еств о м  У чреж дения  и  обесп еч и вает  р ациональн ое  
и сп о л ьзо ван и е  ф и н ан со вы х  средств;

•н ес е т  ответствен н о сть  за  с в о ю  д е я те л ь н о ст ь  п ер ед  У ч ред и телем ,

Р азд ел  7 . Трудовой коллектив.

7 .1 .Т рудовой ко л л екти в  с о ст ав л я ю т  в е с  р аб о тн и к и  У ч реж дения . 
П олн о м о ч и я  трудового  к о л л ек ти в а  У ч р еж д е н и я  осу щ ествляю тся  о б щ и м



со б р ан и ем  чл ен о в  тр у д о во го  коллектива. О б щ ее  с о б р ан и е  сч и тается  
п р аво м о чн ы м , е сл и  н а  н ем  п р и су тств у ю т н е  м ен ее  д в у х  тр етей  списочного  
с о став а  работн иков  У чреж дения.

7 .2 .0 б щ е с  со бр ан и е  тр у д о во го  коллектива У ч р еж д ен и я  и м е ет  право: 
-о б с у ж д ат ь  к оллективны й  д о го в о р , п р ав и л а  в н у тр ен н его  трудового  

распорядка;
-о б су ж д ать  п о в е д е н и е  и л и  о тдел ьн ы е  п о сту п к и  чл ен о в  к оллектива  

У ч р еж д ен и я  и  п р и н и м ать  р еш ен и я  о  вы н есен и и  о б щ ествен н о го  п о р и ц ан и я  в 
с л у ч ае  ви н о вн о сти ;

•у тв ер ж д ать  х ар актер и сти ки  р аб о тн и к о в  У ч р еж д ен и я , пр едставл яем ы х  
к  п о ч етн ы м  зван и ям  и наградам .

Раздел  8 . И м ущ ество  и  ф инансы

8.1.И м у щ ес тв о  У ч р еж д ен и я  зак р еп л я ется  за  н и м  н а  п р а в е  опер ати вн о го  
у п р а в л ен и я . Р еш ен и е  о б  о тн ес е н и и  и м у щ ес тв а  к  категори и  о с о б о  ц ен н о го  
д в и ж и м о го  и м у щ ес тв а  п р и н и м ается  о д н о вр ем ен н о  с  п р и н яти ем  р еш ен и я  о  
закреплении указанного им ущ ества з а  Учреждением.

8 .2 3 е м е л ь н ы й  участок , необходи м ы й  д л я  о су щ ествлен и я  учреж дением  
у с та в н о й  д ея тел ьн о е™ , п р ед о став л я ется  е м у  н а  п раве  п о сто ян н о го  
(б есср о ч н о го ) пользования.

8-З .У чреж денис в  отнош ении  закреп ленн ого  з а  н и м  им ущ ества 
о су щ еств л я ет  п р а в а  п о л ьзо ван и я , вл ад ен и я  и  р асп о р яж ен и я  их» в  п р ед ел ах , 
у становлен ны х  законодательством  Российской Ф едерации и договором  о  
закреп лени и  им ущ ества.

Н ед в и ж и м о е  и м у щ ес тв о , за к р еп л е н н о е  з а  у ч р еж д ен и ем  или  
п р и о б р етен н о е  у чреж ден и ем  з а  с ч е т  с р ед с тв , в ы д ел ен н ы х  е м у  у чр еди тел ем  
н а  п р и о б р ете н и е  это го  и м у щ ества , а  т ак ж е  н ах о д ящ ееся  у  у ч р еж д ен и я  о со б о  
ц е н н о е  д в и ж и м о е  и м у щ еств о  п о д леж и т  о б о со б л ен н о м у  у ч е т у  в 
у стан о в л ен н о м  порядке.

О бъекты  культурного  н асл ед и я  (п ам ятн и к и  и сто р и и  и  культуры ) народов  
Р о сси й ск о й  Ф едерации , ку л ьту р н ы е  ц е н н о с т и , п ри родны е ресу р сы  
( з а  искл ю чен и ем  зем ельны х  у ч астк о в ), о гр ан и чен н ы е  д л я  исп о л ьзо ван и я  в 
гр аж д ан ск о м  о б о р о те  или  и зъ я т ы е  и з  гр аж дан ско го  о б о р о т а , зак р еп ляю тся  за  
у ч р еж д ен и ем  н а  усло ви ях  и в  п оряд ке , которы е о п р ед ел яю тся  ф едер ал ьн ы м и  
законам и  и  и н ы м и  норм ативны м и п р аво вы м и  актам и  Р о ссийской  Ф едерации .

П р аво  опер ати вн о го  у п р а в л ен и я  учр еж ден и я  н а  о бъ ек ты  культурного  
н асл ед и я  р ели ги о зн о го  н азн ачен и я , в  т о м  ч и сл е  о гр ан и ч ен н ы е  д л я  
исп о л ьзо ван и я  в  граж данском  о б о р о т е  или  изъяты е и з  гр аж дан ско го  о бо р о та , 
п ер ед ан н ы е  в безвозм ездн ое  п о л ьзо в ан и е  р ели ги о зн ы м  о р ган и зац и ям  (а  
т а к ж е  при  передаче т ак и х  о б ъ ек то в  в  б езво зм езд н о е  п о льзовани е 
р ели ги о зн ы м  о р ган и зац и я м ), п р ек р ащ ается  п о  о сн о в ан и ям , 
п р еду см о тр ен н ы м  ф ед ер ал ьн ы м и  законам и.

8 .4 . И сточникам и  ф о р м и р о в ан и я  и м у щ ес тв а  У ч р еж д ен и я  в  д ен еж н о й  и 
и н ы х  ф о р м ах  являю тся:



-ср едства , п о л у ч аем ы е о т  У чред ителя ;
•средства  о т  п р и н о ся щ ей  д о х о д  деятел ьн о сти :
-до б р о во л ьн ы е  п ож ертвован ия  и  прочие б езво зм езд н ы е  перечисления, 

б езво зм езд н ы е  и л и  благо тво р и тел ьн ы е  в зн о с ы  ф и зи ч еск и х  и  ю ри д и чески х  
л и ц ;

-доход ы , п о л у ч ен н ы е  у ч р еж д ен и ем  в  связи  с  во звр ато м  дебиторской  
задо л ж ен н о сти  п р о ш л ы х  л е т  п о  у п л ач ен н ы м  налогам  и  сб о р ам ;

-прочие в н ер еал и зац и о н н ы е  о п ер ац и и , н еп о ср ед ствен н о  н е  связан н ы е  с 
п р ои зводством  п р о д у кц и и , о к азан и ем  п л атн ы х  у слу г : ср ед ства  вы рученны е 
о т  р еал и зац и и  т а р ы , м атериалов , п о л у ч ен н ы х  п р и  с п и с ан и и  основны х 
с р ед с тв  (м акулатуры , м еталл о л о м а  и  д р .)  и  др .;

-стр ах о вы е  вы п л аты , п о с ту п аю щ и е  о т  стр ах о в ы х  о р ган и зац и й  в 
к ач естве  в о зм ещ ен и я  у щ ер б а , п р и ч и н ен н о го  в  результате  д о р о ж н о - 
тр ан сп о р тн ы х  п р о и сш еств и й , н асту п л ен и я  и н ы х  стр ах о в ы х  слу ч аев ;

-ср едства , п о сту п аю щ и е  о т  арен д ато р о в  н а  возм ещ ение 
эксп л у атац и о н н ы х , ко м м у н альн ы х  и х о зяй ствен н ы х  услуг;

-и м у щ еств о , п еред ан ное  У ч р еж д ен и ю ;
-вы р у чк а  о т  р еал и зац и и  товар о в , р або т, услуг;
-ср едства , п о л у ч ен н ы е  за  о к а за н и е  культурно-развлекательны х  у слу г ; 
-п о сту п лен и е  с р ед с тв  н а  п р о в е д е н и е  к ультурно-м ассовы х  м ероп риятий; 
-ср едства , полученн ы е о т  о р ган и зац и и  и п р о вед ен и и  в ы став о к  и 

в ы став о к  п родаж ;
-ср едства , п о л у ч ен н ы е  о т  о р ган и зац и я  и  п р о веден и я  ф ести в алей , 

с м о т р о в  конкурсов;
•средства , п о л у ч ен н ы е  о т  со вм естн ы х  м ер о п р и я ти й  н а  основе 

д о го в о р о в  о  со вм естн о й  д е я те л ь н о ст и , зак л ю чён н ы х  с  ю ри д и чески м и  и 
ф и зи чески м и  л и ц ам и ;

-средства  о т  сд ач и  в  а р ен д у  м у н и ц и п ал ьн о го  им у щ ества ;
-др у ги е  и сто ч н и к и  в  со о тв етств и и  с  зак он одательством  Российской 

Ф едерации .
8 .5 .И м у щ ес тв о  и ср ед ства  У ч р еж д е н и я  о тр аж аю тся  н а  е г о  бал ан се  и 

использую тся д л я  до сти ж ен и я  ц ел ей , о п р едел ен н ы х  н асто ящ и м  Уставом. 
Н ед в и ж и м о е  и м у щ ес тв о , за к р еп л е н н о е  з а  У ч р еж ден и ем  и л и  п р и обретен н ое  
з а  с ч е т  с р ед с тв , в ы д ел ен н ы х  е м у  У ч р ед и тел ем  н а  п р и о б р ете н и е  этого 
и м у щ ества , а  т ак ж е  н ах о д ящ ееся  у  У ч р еж д ен и я  о с о б о  ц е н н о е  движ им ое 
им ущ ество  п о д леж и т  обособленном )' у ч е т у  в  установленном  порядке.

8 .6 .С рсдства  о т  деятел ьн о сти , п р и н о сящ ей  д о х о д ы , а  так ж е  средства, 
полученн ы е в  результате п ож ертвован и й  и  п р и о б р ете н н о е  з а  с ч е т  этих  
с р ед с тв  и м у щ еств о , п о сту п аю т в  сам о сто ятел ьн о е  распоряж ение 
У чреж дения  и учиты ваю тся н а  отдельном  балансе.

8 .7 .У ч р еж ден и е  б ез  со гл аси я  у чр ед и тел я  н е  вп р ав е  распоряж аться  
недви ж и м ы м  и м у щ еств о м  и  о с о б о  ц ен н ы м  д в и ж и м ы м  им ущ еством , 
закр еп лен н ы м и  з а  н и м  у чр еди тел ем  и л и  п р и о бр етен н ы м и  у ч р еж д ен и ем  за  
с ч е т  ср едств , в ы д ел ен н ы х  е м у  у чр еди тел ем  н а  п р и о б р етен и е  этого



и м у щ ества . О с та л ьн ы м  и м у щ ество м , в  т о м  ч и сл е  недви ж и м ы м  им ущ еством , 
у ч р еж д ен и е  вп р ав е  расп о р яж аться  сам о сто ятел ьн о .

8 .8 .У чрсж дение вп р ав е  с  согласия с в о е г о  у чр ед и тел я  вн о си ть  им ущ ество  
(н ед в и ж и м о е  и м у щ ес тв о , зак р еп лен н о е  з а  у ч р еж д ен и ем  и л и  п р и обретен н ое  
у ч р еж д ен и ем  з а  с ч е т  ср едств , вы делен н ы х  е м у  у чр еди тел ем  н а  п р и обретение 
эт о го  и м у щ ества , а  т ак ж е  находящ ееся  у  у ч р е ж д е н и я  о с о б о  ц е н н о е  д ви ж и м о е  
и м у щ ес тв о ), в  у став н ы й  (скл ад о ч н ы й ) к ап и тал  д р у ги х  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  или 
и н ы м  о б р азо м  п ер ед авать  это  и м у щ еств о  д р у ги м  ю р и д и ч еск и м  л и ц а м  в 
к ач ес тве  и х  у чр ед и тел я  и л и  у ч а с тн и к а  ( з а  искл ю чен и ем  объ ектов  культурного 
н асл ед и я  народов  Р о ссийской  Ф ед ер ац и и , п р ед м ето в  и  д о к у м ен то в , входящ их 
в  с о с т а в  М узей н ого  ф о н д а  Р о ссийской  Ф ед ер ац и и , А р х и вн о го  ф онда 
Российской  Ф ед ер ац и и , н ац и он альн ого  б и б л и о теч н о го  ф онда).

8 .9 .У чреж дение использует  закреп ленн ое з а  н и м  и м у щ еств о  и и м у щ еств о , 
п р и о б р ете н н о е  н а  ср ед ства , вы д ел ен н ы е  е м у  у чр еди тел ем , исклю чительно  
д л я  ц ел ей  и в и д о в  д е я те л ь н о ст и , за к р еп л е н н ы х  в  н асто ящ ем  Уставе.

8.10 .У чреж дение в ед ет  налоговы й у чет , оперативны й б у х гал тер ск и й  у чет  
и  с та ти сти ч е с к у ю  о тч етн о сть  р езу л ьтато в  хозяй ственн ой  и  иной 
д ея тел ьн о сти  в  п оряд ке , устан о вл ен н о м  законодательством Российской 
Ф едерации.

8.11.У ч реж ден и е еж егод но  представляет У чред ителю  р асч ет  р асходов  на 
содер ж ан и е  н ед ви ж и м о го  и м у щ ества  и  о с о б о  ценного  дви ж и м о го  им ущ ества , 
закр еп лен н ы х  з а  У чреж дением  или  приобретенны х  з а  с ч е т  вы делен н ы х  ем у 
с р е д с т в  н а  п р и о б р етен и е  так о го  и м у щ еств а , р асходов  н а  у п лату  н ал о го в , в 
к ач естве  объекта налогооблож ения п о  которы м  признается со о тветству ю щ ее  
и м у щ ес тв о , в  т о м  ч и сл е  зе м е л ь н ы е  у ч а с т к и , а  т а к ж е  ф и н ан со в о е  обесп ечен ие 
р азв и ти я  У ч р еж д ен и я  в  р а м к а х  п р о гр ам м , утверж ден ны х в  установленном  
порядке.

8 .1 6 .У ч р ед и тел ь  у стан авл и вает  м у н и ц и п а л ьн о е  за д а н и я  д л я  У чреж дения  
в  со ответстви и  с  п р ед у см о тр ен н о й  его  У с та в о м  о сн о в н о й  д еятел ьн о стью .

8 .17 .Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  в ы п о л н ен и я  м у н и ц и п ал ьн о го  задания 
о су щ еств л яется  с  у ч е т о м  р асходов  н а  с о д ер ж ан и е  н ед ви ж и м о го  и м у щ ес тв а  и  
о с о б о  ц ен н о го  д в и ж и м о го  и м у щ ества , зак р еп л ен н ы х  з а  у чреж ден и ем  
у ч р ед и тел ем  или  п р и о б р етен н ы х  у ч р еж д ен и ем  з а  с ч е т  с р ед с тв , вы деленны х 
е м у  у чр еди тел ем  н а  п р и о б р етен и е  т а к о г о  и м у щ ества , р асх о д о в  н а  у п лату  
н ал о го в , в  к ач ес тве  о б ъ ек та  н ал о го о б ло ж ен и я  п о  к о то р ы м  при знается  
со о тв етств у ю щ ее  и м у щ еств о , в  т о м  ч и сл е  зе м е л ь н ы е  у ч астк и . В  с л у ч ае  сдачи  
в  а р ен д у  с  с о гл а си я  у чр ед и тел я  н ед ви ж и м о го  и м у щ ества  и л и  о с о б о  ценного  
д в и ж и м о го  и м у щ еств а , зак р еп л ен н ы х  з а  у ч р еж д ен и ем  у ч р ед и тел ем  или  
п р и о б р етен н ы х  у ч р еж д ен и ем  з а  с ч е т  с р е д с т в , в ы д ел ен н ы х  е м у  у чр еди тел ем  
н а  п р и обретение  т а к о г о  им ущ ества , ф и н ан со в о е  о б есп еч ен и е  со держ ания  
т а к о г о  и м у щ ества  у ч р ед и тел ем  н е  о су щ ествляется .

8 .1 8 .Ф и н ан со во е  о б есп еч ен и е  д ея тел ьн о сти  У ч р еж д ен и я  о су щ ествляется  
в  в и д е  су бси ди й  и з  с о о тв етств у ю щ его  б ю д ж е та  б ю д ж етн о й  систем ы  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  и н ы х  н е  зап р ещ ен н ы х  ф ед ер ал ьн ы м и  законам и  
источников.



8 . Н е ф и н ан с о в о е  о б есп еч ен и е  о су щ еств л ен и я  У ч р еж ден и ем  п о л н о м о ч и й  
о р г а н а  м естн о го  сам о у п р авл ен и я  по  и сп о л н ен и ю  п у б л и ч н ы х  о б язател ьств  
о с у щ е ств л я е тся  в  п о р я д к е , у стан о в л ен н о м  адм и н и стр ац и ей  К у р ган и н ско го  
го р о д ск о го  п о сел ен и я  К у р ган и н ско го  района.

8 .2 0 .К р у п н ы е  сделки  и  с д ел к и , в  к о то р ы х  и м еется  заи н тер есо ван н о сть , 
со в е р ш а ю т ся  У ч р еж ден и ем  в  п оряд ке , о п р ед ел ён н ы м  Ф ед ер альн ы м  зако н о м  
о т  3  н о я б р я  2 0 0 6  го д а  Л з174-Ф 3 « О б  а в т о н о м н ы х  учреж дениях» .

8 .21 .У ч р еж д ен и е  о т веч ает  по  с во и м  о б язател ьствам  и м у щ ество м , 
н ах о д я щ и м ся  у  н е го  п а  п р а в е  о п ер ати в н о го  у п р а в л ен и я , за  искл ю чен и ем  
н е д в и ж и м о го  и м у щ ес тв а  и  о со б о  ц ен н о го  д в и ж и м о го  и м у щ ества , 
за к р еп л е н н ы х  за  н и м  у чр еди тел ем  или  п р и о б р етен н ы х  авто н о м н ы м  
у ч р е ж д е н и е м  з а  с ч е т  с р е д с т в , в ы д ел ен н ы х  е м у  у ч р ед и тел ем  н а  п р и о б р етен и е  
эт о го  им ущ ества .

Р азд ел  9 . О р ган и зац и я  деятел ьн о сти .
9 .1 .У ч р еж д ен и е  с т р о и т  сво и  о т н о ш е н и я  с  ю р и д и ч ески м и  и 

ф и зи ч еск и м и  л и ц ам и  н а  о с н о в е  до го во р о в. О н о  с в о б о д н о  в  в ы б о р е  п р едм ета  
д о го в о р а , о п р ед ел ен и я  в  н ем  обязательств  и  у сло ви й , н е  проти во р ечащ и х  
законодательств)1 Р о сси и . У ч р еж д ен и е  с ам о сто ятел ьн о  п л ан и р у ет  с в о ю  
д е я те л ь н о ст ь  и  о п р ед ел я ет  п ерсп ективы  е е  р азв и ти я , исходя и з  ц ел ей , 
п р ед у см о тр ен н ы х  У ставом , н али чи я  со б ст в ен н ы х  тво р ч еск и х  и 
х о зяй ствен н ы х  р есу р со в , необходи м ости  тво р ч еск о -п р о и зво д ствен н о го  и 
со ц и ал ьн о го  развития.

9 .2 .  Д л я  р еал и зац и и  с в о и х  ц ел ей  и ви дов  д е я те л ь н о ст и  У чреж дения: 
-п л ан и р у ет  и  о п р ед ел я ет  п ер сп ек ти вы  р а зв и ти я , исходя и з  культурны х

за п р о с о в  и  п отреб ностей ;
-п р и н и м ает  м еры  п о  п о в ы ш ен и ю  у р о вн я  р а б о ты  с  к ад р ам и , со зд ан и ю  

у ч еб н о й  б азы  п у тем  п р о в ед ен и я  с ем и н ар о в , с таж и р о во к ;
-у частву ет  в  р а б о те  м еж ведо м ствен н ы х  ком иссий , со здаваем ы х  

у ч р ед и тел ем , п о  р азл и ч н ы м  н ап р авлен и ям  д ея тел ьн о сти  у чр еж ден и й  
культуры ;

-в ед ет  гер о и ко -п атр и о ти ческу ю  работу , п р о в о д и т  м ер о п р и я ти я  по  
п р о п аган д е  культурного  н асл ед и я , н ац и о н ал ьн ы х  культур  с использовани ем  
и стори ко-культурны х  ц ен н о стей  района.

9 .3 .У ч р еж д сн и е  и м е ет  пр аво :
-у стан авл и вать  п р я м ы е  тво р ч ески е  с в я зи  с  у ч р еж д ен и я м и , 

ком м ерч ески м и  и неком м ерческим и  о р ган и зац и я м и , в  т о м  ч и сл е  и  с 
зар у беж н ы м и , зак л ю чать  с  ни м и  до го в о р ы , со гл аш ен и я  в  с ф ер е  культуры  и 
и ск у сств а , н аучн ы х  или  и н ы х  работ, д р у г и х  в и д о в  со вм естн о й  деятел ьн о сти , 
н ап р авлен н ы х  н а  р азв и ти е  культуры  и  е е  м атер и ал ьн о й  базы ;

-п р и в л ек ать  д о п о л н и тел ьн ы е  ф и н ан со в ы е  и сто ч н и ки , за  счет 
д о б р о в о л ь н ы х  п ож ертвован и й  ф и зи ч еск и х  и ю р и д и ч ески х  л и ц , в  т о м  чи сле 
и н о стр ан н ы х  граж дан;



-п р и в л ек ать  д л я  о су щ еств л ен и я  с в о и х  ф ун кц и й  н а  д о го в о р н о й  осн о ве  
д р у ги е  п р ед п р и я ти я , у ч р еж д ен и я  и о р ган и зац и и , а  т а к  ж е 
н есо вер ш ен н о л етн и х  гр аж д ан  в  в о зр асте  о т  14 д о  18 лет;

-п о  согл асо ван и ю  с  У ч ред и телем  ар ен д о вать  и  сд ав ать  в  аренду  
д в и ж и м о е  и  о с о б о  ц е н н о е  и м у щ еств о , п ер ед ан н о е  У ч ред и телем  в 
о п е р ати в н о е  у п р авл ен и е  учр еж д ен и ю ;

-п о  согл асо ван и ю  с  У ч р ед и тел ем  со здавать  стр у к ту р н ы е  подразделения 
в  ви де  о тделений ;

-о су щ еств л я ть  и н ы е  п р а в а  н а  осн о ван и и  и  в  п о р я д к е , п р едусм отренном  
зак он одательством  Р о ссийской  Ф едерации .

9 .4 .У ч р еж д ен и е  обязано:
-о б есп еч и ть  сво и х  работн иков  безо п асн ы м и  у с л о в и я м и  тр у да  и  н ести  

о тве т ст в е н н о ст ь  в  устан о вл ен н о м  законом  п оряд ке  з а  у щ ер б , при чин енн ы й  
зд о р о в ь ю  р аб о тн и к а , п р и  и сп о л н ен и и  тр у до вы х  о бязанн остей ;

-о су щ еств л я ть  б у х гал тер ск и й  у ч е т  результатов  ф и н ан со во 
хо зяй ствен н о й  д ея тел ьн о сти . В ести  стати сти ч еску ю  отчетн о сть , 
отчи ты ваться  о  р езультатах  с в о е й  д ея тел ьн о сти  в  п о р я д к е  и  сроках , 
у стан о в л ен н ы х  У ч р ед и тел ем  в  со о тв етств и и  с  дей ству ю щ и м  
зак он одательством  Р о ссийской  Ф едерации ;

-в о зм е ст и ть  у щ ер б , п р и чи н ен н ы й  н ер ац и о н ал ьн ы м  исп о л ьзо ван и ем  
зе м л и  и д р у г и х  п р и р о д н ы х  р есу р со в , за гр язн ен и ем  о к р у ж аю щ ей  среды ;

•н ес ти  и н ы е  о б я зан н о сти  н а  осн о ван и и  и  в  п о р я д к е , предусм отренном  
законодательством  Р о ссийской  Ф едерации .

9 .5 .У ч р еж ден и е  н е с е т  в  устан о вл ен н о м  законодательством  Р о ссийской  
Ф ед ер ац и и  п о р я д к е  ответствен н о сть .

9 .6 .Т р у до вы е  отн ош ен и я  в  У ч реж ден и и  регулирую тся действую щ им  
зак он одательством  о  тр у де . О сн о вн о й  ф о р м о й  о ф о р м л е н и я  тр у до вы х  
о тн о ш ен и й  с  рабо тн и кам и  У ч р еж д ен и я  я в л я ется  трудовой  д о го во р , п а  
осн о ван и и  ко то р о го  издается  п р и к а з  д и р е к т о р а  У ч р еж д ен и я , и м ею щ его  п рава  
п р и ем а  и  у в о л ьн ен и я  работн иков . У слови я тр у д о во го  д о го в о р а  н е  м о гу т  
п р о ти во р ечи ть  д ей ству ю щ ем у  законодательству  Р о ссийской  Ф едерации .

9 .7 .П р и  при ем е н а  р а б о ту  р або тн и к ам  н ео б х о д и м о  пр едо стави ть  
д о к у м ен ты  в  со о тв етств и и  с о  статьёй  6 5  Т рудового  к о дек са  Российской  
Ф едерации .

9 .8 .П р и  п р и ем е  н а  р а б о ту  ад м и н и стр ац и я  У ч р еж д ен и я  зн аком ит 
п р и н и м аем о го  н а  р або ту  п о л  р асп и ск у  с о  сл еду ю щ и м и  докум ентам и :

-к о л л ек ти вн ы м  договором ;
-У ставом  У чреж дения;
-п р а в и л ам и  в н у тр ен н его  трудового  распорядка;
-д о л ж н о стн ы м и  ин стр у кц и ям и ;
-пр и казо м  о б  охране  т р у д а  и  соблю дении  пр ави л  тех н и к и  б езоп асн ости ; 
-д р у ги м и  д о к у м ен там и , хар ак тер н ы м и  д л я  д а н н о г о  У ч р еж ден и я ;
9 .9 .Р або тн и к и  У ч р еж д ен и я  обязаны :



-и м е ть  н еобходи м ую  к в ал и ф и к ац и ю , соо тветству ю щ у ю  тр ебо ван и ям  
тар и ф н о -к вал и ф и к ац и о н н о й  х ар актер и сти ки  п о  д о л ж н о с ти  и  полученн ой  
сп ец и а л ь н о с ти , п о д тв ер ж д ен н у ю  д о к у м ен там и  о б  образо ван и и ;

-в ы п о л н я т ь  У став  У ч р еж д е н и я  и  п р ав и л а  в н у т р ен н его  трудового 
распорядка;

-п о д д ер ж и вать  д и сц и п л и н у  в  У ч реж ден и и  н а  о с н о в е  уваж ения 
ч ел о в еч еск о го  до сто и н ства ;

-п р о х о д и ть  п ер и о ди чески  п о  п р и казу  р уководителя  У чреж дения  
м ед и ц и н ск и е  о бследовани я .

9 .1 0 .Р аб о тн и к и  У ч р еж д ен и я  и м ею т  п р ав о  па:
-н а  у ч а с ти е  в  у п р авл ен и и  У чр еж ден и ем ;
-со ц и ал ьн ы е  гар ан ти и  и л ьго ты , у стан о в л ен н ы е  законодательством  

Р о ссийской  Ф ед ер ац и и , д о п о лн и тел ьн ы е  л ь го ты , предо ставл яем ы е 
рабо тн и кам ;

-н а  за щ и ту  с в о е й  п р о ф есси о н ал ь н о й  ч ести  и  до сто и н ства ;
-н а  п о в ы ш е н и е  сво ей  к валиф икац ии ;
-м о р ал ь н о е  и  м атериальное  п о о щ р ен и е  п о  результатом  сво его  тр у да . 
И н ы е  п рава  и  о бязан н о сти  сотрудн иков  У ч р еж д ен и я  о п р ед ел яю тся  их  

д о л ж н о стн ы м и  и н стр у к ц и я м и  и  законодательством  Р о сси й ск о й  Ф едерации .
9 .11 .У ч р еж д ен и е  о су щ еств л я ет  в  отн о ш ен и и  всех  ч л е н о в  трудового  

к оллектива  обязател ьн о е  с о ц и а л ьн о е , м едици нское  и  д р у ги е  виды  
стр ах о ван и я , п р ед у см о тр ен н ы е  д ей ств у ю щ и м  законодательством .

9 .1 2 .П ср сч сн ь  л о к ал ь н ы х  ак то в , р егл ам ен ти р у ю щ и х  р або ту  
У чреж дения:

-п р и к азы  д и р ек то р а  У ч р еж д ен и я , и зд аваем ы е в  со о тв етств и и  с  его  
ком петенцией;

-п о стан о в л ен и я , при казы , р асп о р яж ен и я  У чред ителя ;
-к оллективны й  договор;
-ш татн о е  р асп и сан и е ;
-п р а в и л а  в н у тр ен н его  тр у д о во го  р асп о р яд к а  У чреж дения;
-п о л о ж ен и е  о б  оплате т р у д а  работн иков;
-д о л ж н о с тн ы е  и н стр у к ц и и  д л я  р аб о тн и к о в  У чреж дения;
-и н стр у кц и и  п о  п р ав и л ам  тех н и к и  безо п асн о сти  и о х р ан ы  труда; 
-д р у ги е  л о к ал ь н ы е  акты , н е  п р о ти во р ечащ и е  н асто ящ ем у  У ставу 

У ч р еж д ен и я  и  д ей ству ю щ ем у  зако н о дател ьству  Р о ссийской  Ф едерации .

Р азд ел  10. И н ф о р м ац и я  о  д ея тел ьн о сти  У ч реж дения .
10.1.У ч р еж д ен и е  о б есп еч и в ает  о тк р ы то сть  и  д о с т у п н о с т ь  следую щ их 

до ку м ен то в:
1) у став  у ч р еж д ен и я , в  т о м  ч и сл е  в н есен н ы е  в  н его  и зм ен ен и я;
2 )  сви д етел ьство  о  го су д ар ствен н о й  р егистраци и  у чреж ден и я;
3 )  р е ш е н и е  у чр ед и тел я  о  со зд ан и и  у чреж ден и я;
4 )  р е ш е н и е  у чр ед и тел я  о  н азн ач ен и и  д и р е к т о р а  у ч р еж д ен и я ;
5 )  п о л о ж ен и я  о  ф и л и ал ах , п р едстав и тел ьств ах  у чреж ден и я;



6 )  д о к у м ен ты , с о д ер ж ащ и е  сведен и я  о  с о став е  н аб л ю д ател ьн о го  совета  
у ч р еж д ен и я ;

7 )  план  ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  деятел ьн о сти  учр еж ден и я , 
со став л яем ы й  и  у твер ж д аем ы й  в  п о р я д к е , которы й  устан авл и вается  
У ч ред и телем , в  со о тв етств и и  с  тр еб о в ан и ям и , о п ределенн ы м и  
М и н и стер ство м  ф и н ан со в  Р о ссийской  Ф едерации ;

8 )  го д о в ая  б у х гал тер ск ая  отчетн о сть  у чреж ден и я;
9 )  д о к у м е н т ы , с о став л ен н ы е  п о  и то гам  к о н тр о л ьн ы х  м ер о п р и яти й , 

проведен н ы х  в  о тн о ш ен и и  у чреж ден и я;
10)  м у н и ц и п ал ьн о е  за д а н и е  н а  о к азан и е  у с л у г  (вы п о л н ен и е  р абот);
11) о т ч е т  о  р езу л ьтатах  д ея тел ьн о сти  учр еж ден и я  и о б  использовани и  

зак р еп л ен н о го  з а  н и м  м у н и ц и п ал ьн о го  им у щ ества ;
10 )о т ч е т  о  р езультатах  сво ей  д ея тел ьн о сти  и  о б  использовани и  

зак р еп л ен н о го  з а  ни м и  м у н и ц и п ал ьн о го  и м у щ еств а , со став л яем ы й  и 
у твер ж д аем ы й  в п о р я д к е , о п ределен н ом  адм и н и стр ац и ей  К урганинского  
го р о дск о го  п о сел ен и я  К ургани нски й  район .

1 0 .2 .У чреж дение о бесп ечиваю т о т к р ы т о ст ь  и  д о с ту п н о с ть  д о к у м ен то в , 
у к азан н ы х  в  п у н кте  10.1. раздел а  10 насто ящ его  У става, с  у ч ето м  тр еб о в ан и й  
зак он одательства  Р о ссийской  Ф ед ер ац и и  о  защ и те  го су дарственной  тай н ы .

10 .3 .П р ед о став л ен и е  и н ф о р м ац и и  У ч р еж ден и ем , е е  р а зм ещ ен и е  на 
о ф и ц и ал ьн о м  с ай т е  в  с е т и  И н тер н ет  и  в ед ен и е  у к азан н о го  сай та  
о су щ еств л я ю тся  в  п о р я д к е , у стан о в л ен н о м  ф ед ер ал ь н ы м  о рганом  
и сп о л н и тел ьн о й  власти , о су щ ествляю щ и м  ф ун кц и и  п о  вы работке 
го су дарственной  п о л и ти к и  и норм ати вн о -п р аво во м у  р егу л и р о ван и ю  в  сф ер е  
б ю д ж етн о й , н ал о го в о й , с тр а х о в о й , вал ю тн о й , банковской  деятел ьн о сти .

Р азд ел  11. Р ео р ган и зац и я , и зм ен ен и е  т и п а , л и к ви дац и я  У ч реж дения .

11.1.У ч р еж д ен и е  м о ж е т  б ы т ь  р ео р ган и зо в ан о  в  п оряд ке , 
п р ед у см о тр ен н о го  Гражданских* кодексом  Российской  Ф едерации , 
Ф ед ер альн ы м  зако н о м  “О  неком м ерческих  о р ган и зац и я х "  и
д р у ги м и  ф едер ал ьн ы м и  законам и .

11 .2 .П ринятие р еш ен и я  о  рео р ган и зац и и  и п р о вед ен и е  реорганизаци и  
У ч р еж д ен и я , е сл и  и н о е  н е  у стан о в л ен о  актом  П р ав и тел ьства  Р о ссийской  
Ф ед ер ац и и , о су щ еств л я ю тся  в  п о р я д к е , устан о вл ен н о м  адм ини страц ией  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо в ан и я  К ургани нского  городского  п о сел ен и я  
К ургани нски й  район .

1 1.3.Р ео р ган и зац и я  у ч р еж д ен и я  м о ж ет  б ы т ь  о су щ е ств л е н а  в  ф о р м е  
сли ян и я , п ри соеди н ен и я , раздел еп и я , вы деления .

11 А У ч р е ж д е н и е  сч и тается  р ео р ган и зо ван н ы м , за  искл ю чен и ем  слу ч аев  
рео р ган и зац и и  в  ф о р м е  п р и со е д и н ен и я , с  м о м ен та  государственной  
р еги стр ац и и  в н о в ь  в о зн и к ш и х  ю р и д и ч е с к и х  л и ц .

11.5 .П ри  р ео р ган и зац и и  У ч р еж д ен и я  в  ф о р м е  п р и со ед и н ен и я  к  нем у 
д р у го го  и л и  н ескольки х  у ч р еж д ен и й  У ч реж ден и е считается  
р еорган и зован н ы м  с  м о м ен та  вн есен и я  в  Е ди н ы й  го сударственны й  р еестр



ю р и д и ч е с к и х  л и ц  за п и с и  о  пр екр ащ ен и и  п р и со ед и н ен н о го  ю ридического  
лица.

Н .б .П р и  р ео р ган и зац и и  у ч р еж д ен и я  все  его  д о к у м ен ты  
(у ч р ед и тел ьн ы е , у п р авл ен ч еск и е , ф и н ан сово-хозяй ствен н ы е, п о  л и ч н о м у  
с о ст ав у  и  д р у ги е ) п ер ед аю тся  п равопреем ни ку . П ер ед ач а  до к у м ен то в  
п р о и зв о д и тся  в  п оряд ке , у стан о в л ен н о м  д ей ств у ю щ и м  законодательством .

11.7 .П ри  ли к ви д ац и и  у ч р еж д ен и я , п р и  п р ек р ащ ен и и  е г о  д е я те л ь н о ст и  в 
результате  рео р ган и зац и и  в  ф о р м е  р азд ел ен и я  д е й с тв и е  ли ц ен зи и  
п р ек р ащ ается  с о  д н я  в н е с е н и я  в  ед и н ы й  го сударственны й  р еестр  
ю р и д и ч е с к и х  л и ц  за п и с и  со о тв е тс тв е н н о  о  ли к ви д ац и и  ю р и д и ческо го  л и ц а , о  
п р ек р ащ ен и и  с т о  д ея тел ьн о сти  в  результате рео р ган и зац и и .

11.8 .11р и  во зн и кн о вен и и  у ч р еж д ен и я , в  результате  рео р ган и зац и и  в 
ф о р м е  сли ян и я  п ер ео ф о р м л ен и е  д о к у м е н т а , подтверж даю щ его  нал и чи е  
л и ц ен зи и , о су щ еств л яется  н а  осн о ван и и  ли ц ен зи й  о д н о го  или  н ескольки х  
р ео р ган и зо ван н ы х  ю р и д и ч ески х  лиц .

11 .9 .П ри  р ео р ган и зац и и  у ч р еж д ен и я  в  ф о р м е  п р и со ед и н ен и я  к  нем у 
ю р и д и ческо го  л и ц а , и м ею щ его  л и ц е н зи ю , перео ф о р м лен и е  до к у м ен та , 
п о д твер ж д аю щ его  н а л и ч и е  л и ц ен зи и , о с у щ е ств л я е тся  н а  осн о ван и и  
л и ц ен зи и  так о го  у ч р еж д ен и я  (п р и  нал и чи и  у  н е го  л и ц ен зи и ) и  ли ц ен зи и  
п р и со ед и н ен н о го  ю р и д и ческо го  лица.

П .Ю .П р и  л и к в и д а ц и и  у ч р еж д ен и я  л и б о  пр екр ащ ен и и  его  д ея тел ьн о е™  
в  результате  р ео р ган и зац и и  в  ф о р м е  сли ян и я , раздел ен и я , при соеди н ен и я  
д е й с т в и е  сви детел ьства  о  го су дарственной  а к к р ед и тац и и  п р е к р ащ ае т ся  со  
д н я  вн есен и я  в ед и н ы й  государственны й р е е с т р  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  зап и си  
со о тв етств ен н о  о  ли к ви д ац и и  ю р и д и ческо го  л и ц а , о  пр екр ащ ен и и  его 
д е я те л ь н о е™  в  результате рео р ган и зац и и .

11.11 .Л и кви д ац и я  у ч р еж д ен и я  м о ж ет  осущ ествляться :
1 )п о  р е ш е н и ю  судеб н ы х  о р ган о в ;
2 )п о  инициати ве  У чредителя.
11.12 Л и к в и д а ц и я  у ч р еж д ен и я  о су щ еств л яется  л и кви дац и о н н о й  

к ом иссией  в  со о тв етств и и  с  дей ству ю щ и м  законодательством .
С  м о м ен та  н азн ачен и я  л и кви дац и о н н о й  к ом и сси и , к  н ей  переходят 

п о л н о м о ч и я  по  у п р ав л ен и ю  д е л ам и  л и к ви ди р у ем о го  учр еж ден и я .
11.13.Л и к в и д ац и я  с ч и т ае т ся  зав ер ш ен н о й , а  у ч р еж д ен и е  п р ек р атав ш и м  

су щ ество ван и е  с  м о м ен та  вн есен и я  о б  это м  зап и си  в  едины й 
го сударственны й  р е е с т р  ю р и д и ч е с к и х  лиц .

11.14.П ри р ео р ган и зац и и  и  л и к в и д а ц и и  у ч р еж д ен и я , увольняем ы м  
р або тн и к ам  гар а н тар у е тс я  со б л ю д ен и е  и х  п р а в  в  со о тв етств и и  с 
законодательством  о  тр у де  Р о ссийской  Ф едерации .

11.15.И зм ен ен и е  т а п а  У ч р еж д ен и я  н е  я в л я ется  е г о  рео р ган и зац и ей . 
П р и  и зм ен ен и и  т а п а  У ч р еж д е н и я  в  е г о  у ч р ед и тел ьн ы е  д о к у м ен ты  вн о сятся  
со о тв етств у ю щ и е  и зм ен ен и я .

11 .16 .И зм енение т а п а  У ч р еж д ен и я  в  ц ел ях  со здан и я  к азен н о го  или  
б ю д ж етн о го  у ч р еж д ен и я  о су щ еств л я ю тся  в  п о р я д к е , у стан авли ваем ого  
адм и н и стр ац и ей  К урганинского  городского п о сел ен и я  К ургани нского  района.



11.17.П р и н яти е  реш ен и я  о  ли к ви д ац и и  и п р о вед ен и е  ли к ви д ац и и  
У ч р еж д ен и я  о су щ еств л я ю тся  в  п о р я д к е , у стан о в л ен н о го  адм и н и стр ац и ей  
К ургани нского  городского  п о сел ен и я  К ургани нского  района.

11 .18 .И м уш ество  У ч р еж д ен и я , о с тав ш ееся  п о сл е  удовлетворения 
тр еб о в а н и й  к р ед и то р о в , а  т ак ж е  и м у щ еств о , н а  которое  в  со ответстви и  с 
ф едер ал ьн ы м и  законам и  н е  м о ж е т  б ы т ь  о б р ащ ен о  взы скан и е  по  
обязательствам  учр еж ден и я , п е р ед ае тс я  л и к в и д ац и о н н о й  ком иссией 
со б ствен н и к у  со о тветствую щ его  и м у щ ества .

Раздел  12. П о р я д о к  вн есен и я  и зм ен ен и й  в  У став  У ч реж дения .

12 .1 .И зм енения в  У став  У ч р еж д ен и я  в н о с я тс я  в  п оряд ке , 
у стан о в л ен н о м  адм и н и стр ац и ей  м у н и ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  К урганинскос 
городское п о сел ен и е  К ургани нски й  р ай о н .

Раздел  13. П р о ти во п о ж ар н ая  безо п асн о сть .

13.1 З д а н и е  У ч р еж д ен и я  д о л ж н о  о твечать нор м ам  противопож арн ой  
безопасности .

1 3 .2 .В се  ср ед ства  за щ и ты  н а  с л у ч ай  о п асн о сти  и  схем ы  эвакуац ии  
д о л ж н ы  б ы т ь  и сп р ав н ы  и н ах о д и ться  в  со о тв етств и и  с  И н стр у к ц и ей  по  
п р о тивопож арн ой  безопасности .

1 3 .3 .3апасны е вы х о ды  У ч р еж д ен и я  д о л ж п ы  находиться  в  действую щ ем  
состоянии .

1 3 .4 .К онтроль  за  со б л ю д ен и ем  пр ави л  п о ж ар н о й  безо п асн о сти  
возл агается  н а  д и р ек то р а  у ч р еж д ен и я .

Р азд ел  1 4 .0 б я зан н о сти  У ч р еж д е н и я  п о  Г О  и Ч С , воинском у учету.
14 .1 .В  со о тв етств и и  с  ф ед ер ал ьн ы м и  зак о н ам и  « О б  о б о р о н е» , «О  

воинской  о б я зан н о сти  и  воен ной  слу ж бе»  и «О  м оби ли зац ионн ой  подготовке 
и  м оби ли зац и и  в  Российской  Ф ед ер ац и и »  д и р ек т о р  У чреж дения:

-о р ган и зу ет  воинский  у ч е т  гр аж д ан , п р ебы ваю щ и х  в  зап асе  и  граж дан , 
п о д леж ащ и х  п ри зы ву  н а  во и н ск у ю  служ бу;

-с о зд а ет  необходим ы е у с л о в и я  д л я  в ы п о л н ен и я  рабо тн и кам и  воинской  
о б язан н о сти ;

-п р ед став л яет  о тч етн ы е  д о к у м ен ты  и  д р у ги е  сведен и я  в  о р ган ы  
м естн о го  сам о у п р авл ен и я  и в о ен н ы е  ком иссариаты ;

-в ы п о л н яет  д о го в о р н ы е  обязательства , а  в  в о ен н о е  в р ем я  и 
го су д ар ствен н ы е  заказы  п о  устан о вл ен н ы м  заданиям ;

-п р о во д и т  брон ирован ие во ен н о о б язан н ы х  гр аж д ан  при  нал и чи и  
м о б и ли зац и о н н ы х  за д а н и й , у стан о вл ен н ы х  уп олн ом оч ен н ы м и  н а  то  
го су дар ствен н ы м и  о р ган ам и ;

-о б есп еч и в ает  сво евр ем ен н о е  о п о вещ ен и е  и я в к у  гр а ж д а н , подлеж ащ их  
призы в} ' н а  во ен н у ю  слу ж б у  п о  м о б и л и зац и и  и со сто ящ и х  с  У ч р еж ден и ем  в 
тр у д о в ы х  о тн о ш ен и я х , н а  с б о р н ы е  п у н к ты  и л и  в  в о и н ск и е  части;



-о б е сп еч и в ае т  п о ставк у  т ех н и к и  н а  с б о р н ы е  п у н к ты  и л и  воинские  
ч асти  в  со о тв етств и и  с  п л ан о м  м о би ли зац ии ;

-явл яется  начальником  гр аж данской  о б о р о н ы  У ч реж дения .

15.1 .В с е  и зм ен ен и я  и  д о п о л н ен и я  к  н асто ящ ем у  Уставу, а  такж е 
во п р о сы  со зд а н и я , р ео р ган и зац и и  и л и к в и д а ц и и  У чреж дения  
со гл асо вы ваю тся  с  со бствен н и ко м  и п о д леж ат  го су дарственной  р еги стр ац и и  в  
о п р ед ел ен н о м  зако н о м  порядке.

15-2-Если о д н о  и з  полож ен ий  насто ящ его  У става я в л я ется  или 
стан о в и тся  н ед ей ств и тел ьн ы м , т о  э т о  н е  я в л я ется  п р и ч и н о й  для 
п р и о стан о вл ен и я  д е й с тв и я  о с т а л ь н ы х  п о л о ж ен и й . Н едействительное  
полож ен ие д о л ж н о  б ы т ь  за м ен ен о  п олож ен и ем , д о п у ст и м ы м  в  правовом  
отн о ш ен и и .

Р азд ел  15. З ак лю чи тел ьн ы е  полож ения.

Зам ести тел ь  главы  
К урганинского  городского  поселения 
К урганинского  р ай о н а



Прошнуровано,
, пронумеровано, 
скреплено печатью 

чЛ/ листов 
Директор МАУК «КИМ» |



УТВЕРЖДЕНО;

Постановлением главы 
Курганинского городского поселения 

Курганинского района 
от Л0.0А  А&А# года № ЛоСУ

ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ 

Муниципального автономного учреждения культуры 

«КУРГАНИНСКИЙ ИСТОРИЧЕСКИЙ МУЗЕЙ»

г.Курганинск 
2017 год



1) Пункт 2.3. раздела 2 «Предмет, цели и виды деятельности 
Учреждения» изложить в новой редакции:

« 2.3. Основными целями деятельности Учреждения являются:
-  осуществление просветительной, научно-исследовательской и 

образовательной деятельности;
-  хранение музейных предметов и музейных коллекций;
-  выявление и собирание музейных предметов и музейных 

коллекций;
-  публикация музейных предметов и музейных коллекций;
-  создание единого информационного пространства;
-  обеспечение свободного доступа граждан к информации, знаниям, 

культуре;
-  обеспечение контроля за сохранностью и эффективным 

использованием фондов;
-  участие в местных, региональных и федеральных программах 

информационного обслуживания различных социальных групп 
населения: детей, юношества, инвалидов, пенсионеров, этнических 
групп и других;

-  распространение среди населения историко-краеведческих, 
правовых, экологических, информационных знаний;

-  содействие нравственному развитию подрастающего поколения, 
повышению образовательного уровня, творческих способностей, 
подрастающего поколения».

2) Подпункт 2.4.1. пункта 2.4. раздела 2 «Предмет, цели и виды 
деятельности Учреждения» изложить в новой редакции:
« 2.4.1. Основной вид деятельности:

-  осуществление просветительной, научно-исследовательской и 
образовательной деятельности;

-  хранение музейных предметов и музейных коллекций;
-  выявление и собирание музейных предметов и музейных 

коллекций;
-  публикация музейных предметов и музейных коллекций;

Вр* деятельность музеев и охрана исторических мест и зданий».

Глава Курганинского городского поселения 
Курганинского района



Прошито, пронумеровано и скреплено печатью
 А г (  _____ ) листов
Заместитель главы Курганинского городского 

ения Курганинского района
Бах ьева

«Нлл - п,*ее
2а

т  1 Л Х З  \: •• V! О,
* ъ к


